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in oremun grele 
I. Făgăduinţele neclătinate ale lui Dumnezeu 

1. Dumnezeu va da putere. Isaia 32, 2; 33, 14—17; 40, 
29—31; 41, 10; 1 Cor. 10, 13; Fii. 4, 19; Ps. 55, 22. 

2. Scăpare. Isaia 43, 1. 2; Ps. 34, 19; Iov 5, 19; 2 Tim. 4, 18; 
2 Petru 2, 9; 2 Sam. 22, 2; Ps. 18, 17; 34, 4. 

3. In cele din urmă. Ps. 91; Apoc. 21, 4. 

II. Spiritul Profeţiei zice:* 

1. „Se vor arăta piedeci în calea înaintării lucrării lui Dum-
nezeu; dar nu vă temeţi. Cu Atotputernicia împăratului împăraţi-
lor, Dumnezeul nostru care ţine legământul uneşte bunătatea şi 
grija unui păstor duios. Nimic nu-I poate sta în cale. Puterea Lui 
e desăvârşită, şi este garanţia unei împliniri sigure a făgăduinţelor 
Sale, faţă de poporul Său. El poate să îndepărteze toate piedecile 
cari stau în calea înaintării lucrării. El are mijloace ca să dea lao-
parte orice greutate, pentru ca aceia cari II servesc şi respectă 
mijloacele pe cari El le foloseşte să poată fi liberaţi. Bunătatea şi 
iubirea Lui sunt nemărginite, iar legământul Lui nu se schimbă. . . . 

„Când în credinţă punem stăpânire pe puterea Lui, El schim-
bă în chip minunat, perspectivele cele mai desnădăjduite şi mai 
apăsătoare. El va face lucrul acesta pentru slava numelui Său". 
- „Mărturii", Voi. VIII, p. 1 0 - 1 2 . 

2. „In zilele cele mai întunecoase, când cele din afară par 
mai respingătoare, nu vă temeţi. Aveţi înceredere în Dumnezeu. 
El cunoaşte nevoile noastre. El are toată puterea. Iubirea Lui şi 
compătimirea Lui nemărginite nu obosesc niciodată. Nu vă temeţi 
că poate El nu-Şi va împlini făgăduinţele. El este adevărul veşnic. 
Niciodată nu-Şi va schimba legământul pe care 1-a făcut cu aceia 
cari II iubesc. El va revărsa asupra servilor Săi credincioşi măsura 
de pricepere şi îndemânare pe care o cer nevoile lor". — „Profeţi 
şi Regi", pp. 164. 165. 

3. „Caracterul creştin nu se desvoltă atunci când e ferit de 
lupte, ci când se află în mijlocul lor. Adversitatea (vrăjmăşia) şi 
împotrivirea determină pe urmaşul lui Hristos să privegheze mai 
bine, să se roage mai plin de râvnă către Ajutătorul lui^cel tare. 
Luptele cele grele, atunci când sunt îndurate, dau naştere la răb-
dare, băgare de seamă, tărie şi o încredere adâncă şi dăinuitoare 



în Dumnezeu. Superioritatea .creştinismului se arată în faptul că 
face în stare pe urmaşul lui Hristos, să sufere şi în acelaşi timp 
să fie tare, să fie înfrânt şi totuşi prin aceasta să biruiască, să fie 
ucis în fiecare zi şi totuşi să trăiască, să poarte crucea şi prin a-
ceasta să "câştige coroana măririi". — E. G. White. Faptele Apo-
stolilor, pp. 379. 380. 

4. „Ca şi curajul, răbdarea are şi ea biruinţele ei, şi nu 
numai prin încumetate întreprinderi dar şi prin stăruinţă plină de 
răbdare în lupte să poată câştiga suflete pentru Hristos. Astfel un 
creştin care în mijlocul pagubelor şi suferinţelor dă pe faţă răbdare 
şi încredere, ba priveşte chiar şi moartea în credinţă nesdruncinată 
paşnic şi liniştit, poate săvârşi mai mult pentru Evanghelie, de cât 
ar putea face printr'o vieaţă îndelungată şi activă. Aşa se poate 
întâmpla în cazuri când servii lui Dumnezeu sunt smulşi dela lu-
crarea lor din câmp, providenţa divină, care ni se pare plină de 
neînţelesuri şi de care noi oamenii cu vederea mărginită ne plân-
gem, să aibă de fapt scopul să realizeze o lucrare care altfel nu 
s'ar putea face. 

„Niciun urmaş al lui Hristos n'ar trebui să creadă, că el 
poate să lucreze şi să primească o plată numai atât cât poate lucra 
pentru Dumnezeu în chip public şi nestânjenit. Martorii credincioşi 
ai lui Dumnezeu niciodată nu sunt daţi laoparte. In timp de sănă-
tate şi de boală, în vieaţă şi în moarte Dumnezeu îi foloseşte. Dacă 
servii lui Hristos au fost persecutări din cauza îndemnurilor pline 
de ură ale lui Satana, dacă lucrarea lor publică a fost paralizată, 
sau chiar dacă au fost aruncaţi în închisoare, sau dacă au fost 
târîţi la eşafod sau rug, s'a întâmplat că adevărul a avut pe urma 
acestora o biruinţă mai mare. Dacă aceşti credincioşi au sigilat 
mărturia cu însuşi sângele lor, suflete cari până aci se legănau 
între îndoială şi nesiguranţă s'au hotărît pentru credinţă în Hristos 
şi au trecut cu curaj de partea Lui. Din cenuşa martirilor a răsărit 
o recoltă bogată pentru Dumnezeu". — E. G. White, Faptele 
Apostolilor, pp. 377. 378 ed. germ. 

Consacrarea 

„Dumnezeu nu primeşte nici cel mai strălucit serviciu dacă 
eul nu este pus pe altar ca o jertfă vie, care să fie arsă de tot. 
Rădăcina trebue să fie sfântă, căci altminteri nu poate fi rod să-
nătos şi viguros, şi numai aceasta e primit de Dumnezeu. Inima 
trebue să fie convertită şi consacrată. Motivele trebue să fie cele 
drepte. Lampa lăuntrică trebue să primească uleiul care vine dela 
solii cereşti prin tuburile de aur". — „Mărturii", Voi. 7. p. 248, 
249. 

„Vreţi voi să părăsiţi cu totul, şi apoi să mergeţi să lucraţi 
într'un spirit cu totul deosebit de spiritul în care aţi lucrat în 
trecut, despărtindu-vă de vrăjmaşul, sdrobind orice piedecă, faţă 
de înaintarea Evangheliei, umplând inimile de lumină şi pace şi 
bucuria Domnului? Nu e bine ca spiritul mizerabil de a afla greşeli 
şi de a murmura să fie îngropat, şi să nu mai iasă de acolo nicio-
dată? Să nu se urce mirosul plăcut de laudă şi mulţumire din inimi 
curăţite, sfinte şi proslăvite prin prezenţa lui Hristos? Să nu punem 
mâna pe păcătoşi în credinţă şi să-i aducem la cruce?" 

„Cine vrea să se consacre în serviciul Domnului? Cine se 
va lega acum să nu mai stea în legătură cu lumea, ci să iasă afară 
din lume şi să fie despărţiţi fără să se lase a fi mânjit sufletul lor 
de planurile şi uneltirile lumeşti cari au ţinut atâta timp biserica 
sub puterea ei?" — „Mărturii", Voi. 8. p. 45. 

D. Florea 

tui Awa 
într'o seară am debarcat la 

Makurdi pe fluviul Niger, de-
parte în centrul Nigeriei cu două-
zeci şi două de milioane de locui-
tori, şi unde am fost salutaţi de 
Awa, evanghelistul nostru în a~ 
cest oraş mare. A doua zi ne-am 
întâlnit cu vreo şasesprezece oa-
meni, primele roade ale lucrării 
noastre în tribul Tiv. Un şef al 
tribului, cu câţiva dintre oamenii 
săi, călătorise câţiva kilometri 
spre a se întâlni cu noi, spre ma-
rea bucurie a lui Awa, care avu-
sese o foarte interesantă expe-
rienţă. 

Awa învăţase într'o şcoală mi-
sionară condusă de altă denomi-
naţiune. încă pe când era elev se 
încurcase cu privire la chestiunea 
Sabatului, şi a întrebat pe profe-
sorul său european cum a fost pă-
zită ziua întâi a săptămânii şi nu 
ziua a şaptea, după cum reieşea 
clar din Biblie. El i-a spus că nu-
mai Isus a ţinut ziua a şaptea şi 
că toţi creştinii au păzit prima zi 
în onoarea învierii lui Hristos. 
Când a întrebat dacă unii cre-
ştini au păzit ziua a şaptea, el 
i-a spus că nimeni n'a făcut acea-
sta. Rămânând încă neclar asupra 
acestei chestiuni cu răspunsul său 
nesatisfăcător, el a absolvit şcoa-> 
la şi s'a făcut evanghelist. Dato-
rită succeselor sale el a fost cedat 
mai târziu unei alte misiuni pen-
tru lucrarea evanghelistică şi a 
fost trimis să lucreze Ia Makurdi. 

Pe când se afla aci, unul din-
tre colportorii noştri a fost che-
mat la el. Intrebându-1, Awa a 
aflat că acest colportor era Ad-
ventist de Ziua Şaptea şi ţinea 
ziua a şaptea a săptămânii ca Sa-
bat. A devenit imediat interesat. 
Cei doi oameni au discutat şi s'au 
rugat împreună. Awa a cumpărat 
cartea „Lecturi Biblice", şi ime-
diat a început să studieze cartea 
în întregime. A cetit-o la rând 
căutând în Biblie sutele de texte 
citate şi apoi s'a convins personal 
de adevărul soliei. 

La staţiunea sa misionară el 
încetă orice lucru în Sabat şi în-
cepu să înveţe pe oamenii săi ţi-
nerea Sabatului. In scurt timp el! 

(Urmare la pag: 4} 



^Biitnea (Lin, Smirna 
„îngerului Bisericii din Smirna 

scrie-i: ,Iată ce zice Cel dintâi şi 
Cel de pe urmă, Cel ce a murit 
şi a înviat: Ştiu necazul tău şi 
săi*âcia ta (dar eşti bogat), şi bat-
jocurile, din partea celor ce zic 
că sunt Iudei şi nu sunt, ci sunt 
o sinagogă a Satanei ". Apoc. 2, 
8. 9. 

Domnul se adresează poporului 
Său din această perioadă ea a-
dresându-se Bisericii Smirna — o 
expresie potrivită despre felul 
cum priveşte Mântuitorul pe co-
piii Săi prigoniţi din secolul al 
doilea şi al treilea. Smirna însem-
nează miros bine plăcut. Mirosul 
plăcut al evlaviei sincere se înal-
ţă către Dumnezeu, când mulţime 
de credincioşi îşi jertfeau vieaţa 
pentru adevăr, în acele zile de 
strâmtorare, de prigonire şi de 
martiraj. 

„Cel dintâi şi Cel de pe urmă" 

Mântuitorul însuşi se adresează 
celor persecutaţi, ca „Cel dintâi 
şi Cel de pe urmă, Cel care a 
fost mort, dar a înviat". In faţa 
închisorii şi a morţii, poporul tre-
buia să aibă mângâierea de a şti, 
că şi Domnul lor a mers pe o cale 
asemănătoare, când a fost dus la 
crucea de pe Golgota, şi că totuşi 
trăieşte şi veghează asupra lor 

„ până la moarte. Când li se răpeau 
averile şi când chiar vieaţa le era 
ameninţată cu moartea, era o în-
curajare pentru ei a şti, că soarta 
lor este în mâna Celui Etern — 
Cel dintâi şi Cel de pe urmă. 

Speranţa credincioşilor este în 
ziua învierii, iar învierea îşi are 
centrul în Hristos. Pavel zice: 

„Ba încă şi acum privesc toate 
aceste lucruri ca o pierdere, faţă 
de preţul nespus de mare al cu-
noştinţei lui Hristos Isus, Dom-
nul meu. Pentru El am pierdut 
toate ca să-L cunosc pe El 
şi puterea învierii Lui". Filip. 3, 
8 - 1 0 . 

„Ştiu necazul tău" 
Mântuitorul prevedea că însăr-

cinarea dată urmaşilor Săi: „Mer-

geţi în toată lumea şi predicaţi 
Evanghelia la orice făptură", a-
vea să-i aducă, atât pe ei cât şi 
pe urmaşii lor, într'o mare strâm-
torare. Cu cât succesul creştinis-
mului avea să fie mai mare, cu 
atât mai mare avea să fie împo-
trivirea. Prima întâlnire a creşti-
nismului cu forţe împotrivitoare 
a fost printre Iudei. Credinţa în 
Isus, ca Mesia şi ca Miel al lui 
Dumnezeu, lovea la temelia ser-
viciului tipic al iudeilor, nimicin-
du-i orice însemnătate. Iudeii îşi 
dădeau bine seama despre acest 
lucru, şi de aceea au pornit o pri-
goană înverşunată împotriva cre-
ştinilor. Aceasta însă s'a dovedit 
ca o binecuvântare; căci credin-
cioşii au fost împrăştiaţi pretu-
tindeni, şi vesteau Evanghelia, pe 
ori unde mergeau. 

Iar când Evanghelia a pătruns 
şi prin cetăţile şi ţinuturile pă-
gâne, creştinismul a venit în con-
flict şi cu credinţa şi datinile pă-
gâne. Urmarea a fost persecuţia. 
Cele mai grozave prigoniri ale 
primului secol au avut loc pe vre-
mea împăraţilor romani, Nero şi 
Domiţian. Totuşi rămânea pen-
tru secolul al doilea şi al treilea, 
acea perioadă reprezentată prin 
Biserica Smirna, de a fi martoră 
la cele mai dârze şi mai înverşu-
nate prigoniri împotriva creştini-
lor. 

Despre secolul al doilea Mos-
heim zice: 

„Prigonirea creştinilor devenise 
ceva obişnuit, şi ei erau chiar şi 
omorîţi, ori de câte ori se cerea 
aceasta. Apoi, sub domnia lui 
Traian, de altfel un bun împărat, 
poporul din oraşe se răseula ade-
sea împotriva creştinilor, lucru ce 
aducea moartea la mulţi dintre 
ei Prin legea dată de Tra-
ian, stăruinţa în religiunea creşti-
nă, era considerată ca un delict 
vrednic de moarte. Sub acest re-
gim, Simeon, fiul lui Cleopa şi 
episcop al Ierusalimului, un băr-
bat în vârstă şi venerabil, fiind 
învinuit de Iudei, a suferit moar-
tea pe cruce. Tot după legea a-

ceasta, Traian personal a ordo-
nat, ca marele Ignatius, episcopul 
din Antiohia, să fie aruncat la 
fiarele sălbatice, spre a fi sfâşiat. 
In ce priveşte felul de moarte, la 
care erau supuşi creştinii, alege-
rea era lăsată la gustul judecăto-
rilor". — Istoria bisericească de 
Mosheim, cartea I, Secol. II, par-
tea I, cap. II, par. 1. 2. 

Nu toţi împăraţii romani erau 
vrăjmaşi creştinismului, dar nu se 
făcea decât puţine sforţări pentru 
împiedecarea persecuţiilor, în co-
lonii şi provincii, unde guverna-
torii erau lăsaţi să persecute pe 
creştini cât voiau. Scriind deşpre 
Marcus Antonius, Mosheim zice: 

„In primul rând, acest împărat 
dădea edicte nedrepte împotriva 
creştinilor, pe cari-i considera ca 
fiind îngâmfaţi, încăpăţânaţi 
slabi la minte şi vrăjmaşi virtuţii. 
. . . In al doilea rând, el dădea 
voie judecătorilor, ca atunci când 
creştinii erau învinuiţi de crime, 
— fie că asemenea rapoarte false 
erau aduse de robii lor sau de 
alte persoane de rând, — ei să 
pună pe osândiţi la torturi; şi, fără 
să se ţină seama de refuzul lor 
satornic de a recunoaşte învinui-
rile aduse, ei să fie totuşi execu-
taţi". — Idem, par. 6. 

Iar despre secolul al treilea, 
Mosheim scrie: 

„In acest secol, creştinii au su-
ferit foarte multe persecuţii, şi 
n'au avut linişte, niciodată, decât 
atunci când nu se provocau lupte. 
Căci, lăsând laoparte răscoalele 
populare împotriva lor, aţâţate de 
păgâni, guvernatorii şi judecătorii 
puteau să-i persecute cum voiau, 
fără să calce, prin aceasta, vreo 
lege imperială, şi aceasta o făceau 
ori de câte ori superstiţia, lăco-
mia de avere, sau cruzimea îi în-
demna la aceasta". — Idem, Sec. 
III, Partea I, Cap. I, par. 1. 

„Necaz de zece zile" 
Deşi prigonirea împotriva Bi-

sericii a durat în tot decursul se-
colului al doilea şi al treilea, to-
tuşi profeţia scoate în evidenţă 



zece zile, sau tot atâţia ani, — 
căci o zi profetică este egală cu 
un an obişnuit, — ca o vreme 
deosebită de necaz mare. Această 
perioadă se referă, fără îndoială, 
la cei zece ani de prigonire, cari 
au avut loc sub domnia lui Dio-
eleţian, între anii 303—313, d. H. 

Un şir de edicte au fost date 
împotriva creştinilor, cari erau 
asvârliţi prin închisori, şi omorîţi, 
până ce, după cum ne spun isto-
ricii bisericeşti, „biserica creştină 
era redusă până la extrem". A-
ceste edicte au fost însă revocate 
de Constantin cel Mare, care a 
primit formal creştinismul în a-
nul 325. 

„Dar eşti bogat" 

Cum se putea zice despre Smir-
na: „Ştiu necazul tău şi sărăcia 
ta, dar eşti bogat"? La început, 
aceasta pare ciudat, dar, în lumi-
na experienţei creştine, ea pare 
lămurită. Paralel cu scăderea bu-
nurilor lor pământeşti, din cauza 
persecuţiei, Biserica Smirna cre-
ştea în spiritualitate. Focul cercă-
rilor şi strâmtorărilor a liberat şi 
curăţit pe credincioşi de sgura 
pământească. In această privinţă, 
Iacob zice: 

„Ascultaţi, prea iubiţii mei 
fraţi: n'a ales Dumnezeu pe cei 
ce sunt săraci în ochii lumii ace-
steia, ca să facă bogaţi în credin-
ţă şi moştenitori ai împărăţiei, pe 
care a făgăduit-o celor ce-L iu-
besc?" Iacob 2, 5. 

In timp ce nu toţi pot fi bogaţi 
în bunurile acestei lumi, totuşi toţi 
pot fi bogaţi în credinţă. Aceasta 
întrece în valoare cu mult bogă-
ţiile pământeşti. Integritatea, sin-
ceritatea, credincioşia faţă de a-
devăr chiar şi în cele mai mici 
lucruri, ascultare de Dumnezeu, 
— acestea şi alte trăsături de ca-
racter creştin nu pot fi cumpă-
rate cu aur sau argint. Ele aduc 
roade pentru vieaţa veşnică. Ei 
şi-au jertfit nu numai averile lor, 
ci chiar şi vieaţa, decât să pără-
sească principiile adevărului cari 
erau ţesute în caracterul lor. Bi-
serica din Smirna a jertfit bogă-
ţiile pământeşti şi a păstrat pe 
cele cereşti. „Dar eşti bogat". 

„Cununa vieţii" 

„Fii credincios până la moarte 
şi vei primi cununa vieţii". Apoc. 
2, 10. 

înainte de cunună este crucea; 
sunt ispite de întâmpinat, neca-
zuri de îndurat, greutăţi de su-
portat. Şi acestea nu sunt decât 
uneltele lui Dumnezeu pentru de-
săvârşirea sfinţilor, pregătindu-i 
pentru împărăţia Sa. „Ferice de 
cel ce rabdă ispita. Căci după ce 
a fost găsit bun, va primi cununa 
vieţii". Iacob 1, 12. 

Suntem atât de uşor înclinaţi 
a privi greutăţile vieţii de creştin 
cu un simţământ de descurajare, 
sau cu un spirit de murmurare! 
Dar apostolul ne porunceşte: 

Fraţii mei, să priviţi ca o mare 
bucurie când treceţi prin felurite 
încercări, ea unii cari ştiţi că în-
cercarea credinţei voastre lucrea-
ză răbdare. Dar răbdarea trebue 
să-şi facă desăvârşit lucrarea, 
pentru ca să fiţi desăvârşiţi, în-
tregi, şi să nu duceţi lipsă de 
nimic." Iacob 1, 2—4. 

„Prea iubiţilor, nu vă miraţi de 
încercarea de foc din mijlocul vo-
stru, care a venit peste voi ca să 
vă încerce, ca de ceva ciudat, 
care a dat peste voi; dimpotrivă, 
bucuraţi-vă, întrucât aveţi parte 
de patimile lui Hristos, ca să vă 
bucuraţi şi să vă veseliţi şi la a-
rătarea slavei Lui". 1 Petru 4, 12. 
13. 

Vieaţa apostolului Pavel a fost 
o vieaţă de suferinţă, de cercări 
şi prigoniri, dar el şi-a păstrat 
privirea aţintită la cele veşnice, 
părăsind pe cele vremelnice. El 
zice: 

„Căci întristările noastre uşoa-
re de o clipă lucrează pentru noi 
tot mai mult o greutate veşnică 
de slavă. Pentrucă noi nu ne ui-
tăm la lucrurile cari se văd. ci 
la cele ce nu se văd; căci lucru-
rile cari se văd, sunt trecătoare, 
pe când cele ce nu se văd, sunt 
veşnice". 2 Cor. 4, 17. 18. 

Cât de dureros este că lucru-
rile vremelnice întunecă adesea 
atât de mult pe cele reale şi veş-
nice! Câţi oameni trăiesc şapte-

zeci şi mai bine de ani fără să 
se gândească la viitor! Ei nu mai 
aşteaptă altceva decât moartea, 
moartea, pe care toţi trebue s'o 
sufere. „E rânduit pentru oameni, 
ca odată să moară". Apoi, după 
moarte va veni judecata, la sfâr-
şitul istoriei acestui pământ. De 
aceasta nu este scăpare. Fie că 
oamenii vor să recunoască acea-
sta sau nu, fie că ei au ajuns sau 
nu la convingerea despre acest e-
veniment, totuşi Scripturile de-
clară, că toţi vor trebui să se în-
făţişeze la judecată, care va fi 
prezidată de Hristos, ca să-şi dea. 
socoteala de faptele săvârşite 
când au fost în trup. 

Şi în cele din urmă va urma 
răsplata finală a păcatului, care 
va fi moartea a doua, care este 
rânduită pentru păcătoşii nepo-
căiţi. Jar pentru biruitor se va 
împlini făgăduinţa, care zice: 
„Cel ce va birui, nicidecum nu va 
fi vătămat de a doua moarte". 
Apoe. 2, 11. 

Deşi soarta noastră va fi de a 
suferi necazuri, împotriviri şi pri-
goniri, şi vom sta poate chiar în 
faţa morţii pentru credinţă, totuşi 
noi vom fi atunci părtaşi şi la bo-
găţiile spirituale de cari s'a îm-
părtăşit Smirna, şi în cele ^in ur-
mă vom primi cununa vieţii. 

T. M. F. 

(Urmare dela pag. 2) 

Experienţa lui Awa 

a fost aflat de misionarul alb ca-
re avea în grijă districtul, şi ace-
sta i-a cerut să-şi dea dimisia. 

El a părăsit Makurdi, iar mai 
târziu s'a înapoiat şi a locuit în 
casa unui slujbaş al cârmuirii, pe 
care în scurt timp 1-a convins de 
adevăr. In curând omul acesta 
împreună cu soţia sa şi cu alţii, 
au început să ţină Sabatul. De 
aci înainte lucrarea a început să 
fie promiţătoare. 

Şi câţi ea Awa aşteaptă să vie 
în legătură cu cineva care poate 
să le dea adevărul după care ini-
mile lor au dorit ani de-a-rândul? 

W . G. Turner 



Oirdii mea eoeiinimeii nfe/o ir 
6. La timpul fixat de decret pentru 

moarte, vocea lui Dumnezeu aduce 
salvare 

„Când acei ce onorează legea lui 
Dumnezeu vor fi scoşi de sub scutul 
legilor omeneşti, în acelaşi timp în di-
ferite ţări se va produce o mişcare pen-
tru nimicirea lor. Când se va apropia 
timpul fixat prin decret, poporul so va 
conjura să distrugă secta cea atât de 
nesuferită. Ei se vor hotărî să dea în-
tr'o nOapte lovitura decisivă care va 
aduce 1a- tăcere glasul deosebirei de pă-
reri şi al mustrării. 

„Poporul lui Dumnezeu — unii se vor 
afla în celulele închisorilor, alţii în as-
cunzători singuratice, ascunşi în păduri 
şi munţi — se roagă încă mereu pentru 
protecţia dumnezeiască, în timp ce pre-
tutinderii cete înarmate infiluenţate de 
îngerii răi, iau măsuri pentru lucrarea 
de nimicire. Acum în ceasul celei mal 
grozave primejdii, Dumnezeul lui Izrail 
va interveni pentru liberarea aleşilor 
Săi. Domnul a zis: „Voi însă veţi cânta 
ca în noaptea când se prijşnueşte săr-
bătoarea, veţi fi cu inima veselă, ca cel 
ce merge în sunetul flautului, ca să se 
ducă la muntele Domnului spre stânca 
lui Izrail. Şi Domnul va face să răsune 
glasul Lui măreţ, îşi va girata braţul 
gata să lovească, în mânia Lui aprinsă, 
în mijlocul flăcării umui foc mistuitor, 
în mijlocul înnecului, furtunii şi pietrelor 
de grindină". Isa. 30, 29. 30. 

„Cu strigăte de triumf, batjocorind şi 
blestemând, gloata oamenilor nelegiuiţi 
va ft în perspectivă să se arunce asupra 
prăzii lor,' dar iată, că deodată un în-
tunerec des, mai des decât cea mai în-
tunecoasă noapte, va veni asupra pă-
mântului. Mulţimile înfuriate sunt oprite 
deodată. Strigătele lor batjocoritoare a-
muţesc. Obiectele furiei lor de moarte 
sunt uitate. Cu o presimţire stranie, ei 
privesc consternaţi la simbolul legămân-
tului lui Dumnezeu şi doresc foarte mult 
să fie ascunşi din faţa splendoarei a-
cesteia". — Idem, p. 635. 

a. Plaga a şaptea. Apoc. 16, 17~21. 

„Este miezul nopţii când Dumnezeu 
dă pe faţă puterea Sa pentru liberarea 
poporului Său. Soarele răsare deodată 
şi străluceşte în toată puterea sa. Semne 
şi minuni urmează într'o repede succesi-
une. Nelegiuiţii privesc cu spaimă şi con-
sternare la această scenă, în timp ce 
drepţii contemplează cu bucurie solemnă 

(Continuare din No. 1) 

semnele liberării lor. Fiecare lucru în 
natură pare a fi ieşit din făgaşul său. 
Râurile încetează de a mai curge. Nori 
întunecoşi şi grei se ridică şi se lovesc 
unii cu alţii. In mijlocul cerului înfuriat 
se vede un spaţiu liber de o splendoare 
de nedescris, de unde vine vocea lui 
Dumnezeu, asemenea sunetului multor 
ape, zicând: ,S'a isprăvit'. 

b. Sfinţii proslăviţi dar încă nu 
nemuritori 

„Poporul lui Dumnezeu aude o voce 
limpede şi melodioasă care zice: .Priviţi 
aici', şi ridicând ochii lor spre cer, ei 
zăresc curcubeul făgăduinţei. Norii cei 
negri şi ameninţători cari acopereau bol-
ta -cerului se retrag, şi la fel ca Ştefan 
ei privesc spre -cer şi văd mărirea lui 
Dumnezeu şi a Fiului Omului, şezând 
pe tronul Său. Pe chipul Său dumne-
zeesc ei disting semnele umilinţei Sale; 
— şi de pe buzele Sale ei aud cererea 
Sa pe-care o aduce înaintea Tatălui şi 
a îngerilor sfinţi: ,Tată vreau ca acolo 
unde sunt Eu, să fie împreună cu Mine 
şi acei pe cari Mi-ai dat Tu'. loan 17, 
24. Din nou se aude o voce plăcută şi 
triumfătoare care zice: ,Ei vin, ei vin' 
iar buzele palide şi tremurătoare ale a-
celora, cari au ţinut cu statornicie la 
credinţa lor, izbucnesc într'un strigăt de 
biruinţă". — „Marea Luptă", p. 636. 

c. Zguduirea puterilor cerului 

„Acel glas face să se clatine cerul şi 
pământul. Un cutremur mare de pământ 
a urmat, „aşa de tare cum de când este 
omul pe pământ n'a fost, un cutremur 
aşa de mare". Cerul pare a se deschide 
rti a se închide. Măreţia dela tronul lui 
Dumnezeu pare a trimite fulgere. Munţii 
se clatină asemenea unei trestii bătute 
de vânt şi bucăţi de stânci sunt aruncate 
în toate părţile. Un sgomot asurzitor se 
aude ca de un uragan puternic. Marea 
e biciuită cu mare furie. Se aude urletul 
uraganului, asemenea glasului demonilor, 
când au însărcinarea să pustiască. în-
treg pământul se ridică şi se umflă ca şi 
valurile mării. Suprafaţa se crapă. Te-
meliile sale par a se slăbi. Lanţuri în-
tregi de munţi se scufundă. Insulele lo-
cuite dispar. Porturi'e mărilor cari de-
venise asemenea Sodomei din cauza ti-
căloşiilor lor, sunt înghiţite de apele 
înfuriate. Babilonul cel mare va fi adus 
aminte înaintea lui Dumnezeu „ca să I 

se dea potirul de vin al furiei Lui' 
Apoc. 16, 19. Pietre mari de grindină ale 
-căror boabe cântăreau aproape un talant 
execută lucrarea lor de distrugere. Cele 
imai frumoase oraşe ale -pământului- vor 
fi prefăcute în ruini. Palatele măreţe, 
pentru cari mai marii lumii au risipit 
bogăţiilor lor, spre a se onora pe sine, 
se prăbuşesc înaintea ochilor lor. Zidu-
rile închisorilor vor fi dărâmate, iar po-
porul lui Dumnezeu care fusese ţinut în 
captivitate din cauza credinţei va fi pus 
în libertate". — Idem, pp. 636. 637. 

d. învierea parţială. Dan. 12, 2; Apoc. 
17; Mai. 26, 64. 

„Mormintele se deschid şi ,mulţi din 
cei ce dorm în- ţărâna pământului se 
vor scula, unii pentru vieaţă veşnică şi 
alţii pentru ruşine şi ocară veşnică'. Toţi 
cei cari au murit în credinţa soliei în-
gerului al treilea ies proslăviţi din mor-
mintele lor, ca împreună cu cei ce au 
păzit legea lui Dumnezeu să audă le-
gământul Său de pace. Iar ,cei ce L-au 
străpuns' şi cari au batjocorit şi râs de 
suferinţele morţii lui Hristos, precum şi 
cei mai înverşunaţi duşmani ai adevă-
rului şi ai poporului Său, vor fi înviaţi 
spre a-L vedea în mărirea Sa şi a privi 
onoarea pe care o primesc cei credin-
cioşi şi ascultători". — Idem, p. 637. 

7. Cele zece porunci apar pe cer 

„In timp -ce aceste cuvinte de mân-
gâiere sfântă se înalţă către Dumnezeu, 
norii se retrag la o parte, lăsând să se 
vadă cerul înstelat, de o splendoare ne-
grăită, în contrast cu firmamentul negru 
şi înfuriat de ambele părţi. Mărirea ce-
tăţii cereşti străluceşte prin porţile ei 
deschise. Apoi pe cer se arată o mână 
care ţine cele două table de piatră îm-
preună. Profetul zice: .Atunci cerurile 
vor vesti dreptatea Lui, căci Dumnezeu 
este Cel care judecă'. Ps. 50, 6. Acea 
lege sfântă, dreptarul lui Dumnezeu care 
în tunete şi fulgere fu proclamat de pe 
Sinai ca o călăuză a vieţii, este desco-
perită acum oamenilor ca măsură de con-
duită Ia judecată. Acea mână deschide 
tablele şi se pot vedea poruncile De-
calogului, ca şi cum ar fi scrisă cu un 
condei de foc. Cuvintele sunt atât de 
clare încât toţi le pot -ceti. Memoria li 
se trezeşte, întunerecul superstiţiei şi al 
rătăcirii e izgonit din orice suflet şi a-
cele cuvinte ale lui Dumnezeu, scurte, 
lămurite şi în totul valabile, vor fi în-



făţişate tuturor locuitorilor de pe pă-
mânt". <— Idem, p. 639. 

a. Sabatul poruncii a patra se poate ve-
dea că este sigiliul lui Dumnezeu 

„Duşmanii legii lui -Dumnezeu, dela 
predicator şi până la cel mai din urmă 
dintre ei, au acum o nouă concepţie 
despre adevăr şi datorie. Prea târziu 
văd ei că Sabatul poruncii a patra este 
sigiliul viului Dumnezeu. Prea târziu văd 
ei natura presupusului lor Sabat şi te-
melia de nisip pe care au -clădit. Ei îşi 
dau seama acum că s'au luptat contra 
lui Dumnezeu. învăţătorii religioşi au 
dus sufletele la pieire, în timp ce ei pre-
tindeau -a-i conduce la porţile paradisu-
lui". — Idem, p. 640. 

b. Nelegiuiţii Se închină la picioarele 
sfinţilor 

„Bărbaţii cari au fost -adoraţi pentru 
talentele şi elocvenţa lor, văd acum a-
ceste lucruri în adevărata lor lumină. Ei 
îşi dau seama de ce au pierdut prin căl-
carea legii şi cad la picioarele acelora 
a căror credincioşie ei au dispreţuit-o şi 
batjocorit-o şi mărturisesc că Dumnezeu 
i-a iubit'. — Idem, p. 655. 

„La vederea stării noastre fericite şi 
sfinte, păcătoşii se Înfuriară şi se repe-
ziră cu violenţă să pună mâinile pe noi 
şi să ne arunce în închisoare, dar noi 
întinserăm mâna în numele Domnului, 
şi ei căzură neputincioşi I-a pământ. A-
tunci sinagoga Satanei înţelese că Dum-
nezeu ne-a iubit pe noi, cari am spălat 
picioarele unii altora şi am sărutat pe 
-fraţi cu sărutare sfântă: ,şi ei se în-
chinară -la picioarele noastre'". — „Ex-
perienţe şi Viziuni", p. 25. 

c. Deşteptarea târzie a celor nelegiuiţi 

„Predicatorul care a sacrificat adevă-
rul spre a -câştiga favoarea oamenilor, 
îşi vede acum caracterul şi influenţa în-
văţăturilor Sale. Se pare că un ochiu 
atotştiutor 1-a urmărit în timp ce el se 
afla la amvon, când mergea pe stradă 
şi când se amesteca cu mulţimea în di-
feritele scene ale vieţii. Fiecare emoţie 
a sufetului, fiecare rând scris, fiecare 
cuvânt exprimat, fiecare faptă care a 
indus pe oameni în eroare, ca să-i a -
doarmă într'o siguranţă falsă, şi-a îm-
prăştiat -sămânţa, şi acum el priveşte 
recolta sufletelor nenorocite şi pierdute". 

„Predicatorii şi poporul văd că nu au 
susţinu? dreapta legătură cu Dumnezeu. 
Ei văd acum că s'au răsculat contra Au-
torului tuturor -legilor drepte şi bune. 
înlăturarea prescripţiilor dumnezeeşti a 
dat ocazie la mii de lucruri rele, discor-
die, ură, nedreptate, până ce pământul 
a devenit un câmp vast de lupte, şi o 

mocirlă a stricăciunii. Aceasta este pri-
veliştea care apare aci^m în faţa celor 
ce au lepădat adevărul şi au ales mai 
bine rătăcirea. Nicio limbă nu poate ex-
prima dorul, de -care vor fi cuprinşi cei 
neascultători şi necredincioşi, pentrucă ei 
au pierdut pentru totdeauna vieaţa veş-
nică. 

„Poporul vede acum că -a fost înşelat. 
Ei se acuză unul pe altul, că au fost 
duşi la pierzare, dar toţi se unesc îm-
preună spre a îngrămădi cea mai amar-
nică osândă asupra conducătorilor lor 
spirituali. Păstorii necredincioşi au pro-
feţit lucruri măgulitoare, şi au condus pe 
ascultătorii lor la respingerea legii lui 
Dumnezeu şi la persecutarea acelora cari 
au păzit-o cu sfinţenie. Acum, în dis-
perarea lor, aceşti învăţători vor măr-
turisi în faţa lumii lucrarea lor de amă-
gire. Gloatele vor fi umplute de furie. 
„Noi suntem pierduţi", vor striga ei, „şi 
voi sunteţi cauza ruinei noastre", şi se 
vor întoarce contra păstorilor falşi. Toc-
mai acei cari îi admirase mai mult, vor-
rosti cele mai grozave -blesteme asupra 
lor. Aceleaşi mâini cari altădată îi în-
coronase cu lauri, se vor ridica acum 
să-i nimicească. Săbiile cari erau pre-
gătite să ucidă pe poporul lui Dumne-
zeu vor fi folosite acum la distrugerea 
duşmanilor lor. Pretutindeni sunt certe 

cu vărsări de sânge". — „Marea Luptă", 
pp. 654. 655. 

8. Vocea lui Dumnezeu anunţă ziua şi 
ora venirii lui Isus 

„Cerul se închidea şi se deschidea 
iarăşi şi se clătina. Munţii se clătinau 
ca o trestie în vânt şi aruncau împrejur 
stânci colţuroase. Marea fierbea ca o 
oală şi arunca pietre pe ţărm. Când 
Dumnezeu a făcut cunoscut ziua şi cea-
sul venirii lui Isus, şi a încheiat cu po-
porul Său legământul veşnic, El rostea 
o propoziţiune, apoi se oprea un timp, 
în care cuvintele se rostogoleau pe pă-
mânt. Izrailul lui Dumnezeu sta cu ochii 
îndreptaţi către cer şi asculta cuvintele, 
cari veneau de pe buzele lui Iehova şi 
se rostogoleau ca loviturile de tunet pe 
faţa pământului. Domnea o solemnitate 
spăimântătoare. La sfârşitul fiecărei pro-
poziţiuni, sfinţii strigau: .Mărire, Ale-
luia!' Faţa lor era luminată de mărirea 
lui Dumnezeu, ca şi faţa lui Moise, când 
s'a coborît de pe Sinai. -Din pricina stră-
lucirii acesteia, nelegiuiţii nu-i puteau 
privi. Iar -când s'a rostit binecuvântarea 
veşnică asupra acelora, cari onorase pe 
Dumnezeu prin ţinerea Sabatului Lui, a 
răsunat un strigăt tare de biruinţă asu-
pra fiarei şi diipului ei". — „Experienţe 
şi Viziuni", p, 257. 

(Urmare dela pag. 7) 

referitoare la originea lucrurilor. 
Am pătruns în cea mai adâncă fi-
losofie din lume, am cetit litera-
tură clasică, am urmărit planul 
istoriei divine, şi am fost mişcat 
până în profunzime de gingăşia 
şi dulceaţa poeziei din toate tim-
purile. 

„Am ascultat conferinţe biblice. 
Doctorii Moise, Isaia şi Pavel 
erau vorbitorii principali. Am stat 
la picioarele lor într'o atenţie în-
cordată. Acolo erau multe discu-
ţiuni, conferinţe şi chiar desba-
teri asupra subiectelor de doctri-
nă practică. Am luat parte la cele 
mai mari conferinţe biblice pe cari 
le-am auzit vreodată. împăratul 
David cu harpa sa de aur acom-
paniat de un cor de mii de voci 
conducea muzica. 

„Cu aşa binecuvântări ca ace-
stea să cetim Biblia fără întreru-
pere. Cred că o voiu reciti în fie-
care an până la sfârşitul vieţii 
mele". 

M. S. Regele Carol al II-lea, 

care totdeauna s'a obosit pentru 
binele poporului dând sfaturi bu-
ne şi folositoare pentru prospera-
re şi înaintare pe orice teren în 
vieaţă, cunoscând marea valoare 
a Bibliei care a adus adevărata 
cultură şi civilizaţie popoarelor 
înnobilând inimile oamenilor cari 
o citesc, S'a îngrijit ca să o pună 
la îndemâna tuturor Românilor. 
M. S. Regele Carol al II-lea do-
reşte ca Biblia să ajungă în mâna 
tuturor fiilor patriei Sale. 

Noi Adventiştii preţuim foarte 
mult acest dar neasemuit al M. S. 
Regelui şi voim ca în decursul a-
nului 1939 să cetim această Biblie 
la rând. E o datorie a noastră ca 
buni cetăţeni şi iubitori de neam, 
să recomandăm Biblia Regele 
Carol al II-lea la toţi concetăţenii 
noştri, dueându-le-o noi înşine a-
casă şi îndemnându-i să o citea-
scă. Biblia Regele Carol al II-lea 
s'a pus în vânzare la începutul 
anului 1939 şi se găseşte de vân-
zare la librăriile Fundaţiilor Re-
gale. 

I. Reit 



(Mind (Biblia în 1939 
„Aceia cari,şi-au întărit mintea 

cu adevărurile Bibliei vor rezista 
în marele conflict din u rmă . . . . 
Ceasul cel hotărîtor este chiar la 
uşă. Sunt bine fixate picioarele 
noastre pe stânca Cuvântului de 
neclintit al lui Dumnezeu?" — 
„Marea Luptă", p. 622. 

Vrei tu să fi un cuceritor vic-
torios asupra oricărei ispite şi în-
clinaţiuni rele? Atunci să strângi 
Cuvântul lui Dumnezeu în inima 
şi mintea ta, pentrucă „primit în 
suflet, el se va dovedi ca o pu-
ternică stavilă împotriva ispitei. 
Psalmistul spune: ,In inima mea 
ascuns-am cuvântul Tău, ca să 
nu-Ţi păcătuesc'. ,După cuvântul 
buzelor Tale, mă feresc de calea 
celor asupritori'". — „Educaţie", 
p. 182. 

„De ce tineretul nostru şi chiar 
cei mai în vârstă sunt atât de les-
ne duşi în ispită şi păcat? Pentru-
că nu se studiază Cuvântul lui 
Dumnezeu şi nu se meditează a-
supra lui aşa cum ar trebui". — 
„Fundamentele Educaţiei Creşti-
ne", p. 132. 

Cercetând palatul Bibliei 

„Cercetaţi Biblia ca un explo-
rator. Păşiţi peste câmpul său cel 
întins al adevărului, coborîţi văile 
sale, .cercetaţi cu privirea munţii 
ei, urmăriţi izvorul ei plin de in-
spiraţie, intraţi în încăperile ei cu 
învăţături, vizitaţi minunatele ei 
galerii cu portrete'. 

„Biblia este într'adevăr o co-
moară plină cu tot felul de lucruri 
preţioase .lucruri noui şi vechi', 
un depozit plin cu bogăţii nesfâr-
şite. Ea conţine învăţături precum 
şi frumuseţi de cugetare şi senti-
mente. In cercetarea acestui mi-
nunat palat programul de cetire 
al Bibliei ne serveşte ca o călăuză 
credincioasă. 

„Chiar dela intrare în cea din-
tâi cameră a Genezei unde .ceru-
rile spun slava 'lui Dumnezeu, şi 
întinderea lor vesteşte lucrarea 
mâinilor Lui', veţi putea să găsiţi 
toate acele fire colorate ale ade-

vărului. Acestea vă vor întovă-
răşi cu credincioşie pe dată ce 
veţi coborî în curţile de jos — 
cărţile lui Moise cari formează 
baza legilor şi poruncilor — şi 
de aci în galeria cu tablouri — 
cărţile istorice cu scenele sale de 
luptă, de biruinţă şi înfrângeri, 
cu fapte şi realizări eroice. 

„Apoi intrări în camera filoso-
fului — cartea lui Iov — unde 
poţi să vezi aceste fire colorate 
cum duc prin toate discuţiile dra-
mei filosofice. Apoi vine camera 
muzicii — Psalmii — unde firele 
cele colorate apar mai străluci-
toare prin muzică, poezie şi ru-
găciune. 

„Iar aci este serviciul de Între-
prinderi — cartea Proverbelor — 
unde marile principii sunt expuse 
ca nişte călăuze către drumul o-
noarei, fericirii şi succesului. 
Ceva mai încolo intri într'o ca-
pelă — cartea Eclesiastului. As-
cultă! Vei auzi şi aci aceleaşi cu-
getări prezentate de către un pre-
dicator pentru ca tu să meditezi 
serios la ele. După aceasta intri 
în conservator — Cântarea Cân-
tărilor. Aci totul este muzică şi 
ritm. 

„Apoi te vei grăbi să intri în 
observator — cărţile profeţilor 
— unde firele cele colorate se în-
treţes cu experienţele vieţii. A-
colo poţi vedea totul mărit prin 
telescopul profeţiei, străbătând 
distanţa până la „Luceafărul Di-
mineţii". Imediat după aceea intri 
în camera de audienţă a împă-
ratului — Evangheliile. Aci firele 
cele colorate încep să împletească 
activitatea şi vieaţa împăratului 
slavei. 

„îndată ce intri în camera de 
lucru a Spiritului Sfânt — Fap-
tele Apostolilor — observi aceste 
fire colorate ca o emblemă a cre-
şterii extinderii şi activităţii. Pă-
şiţi ceva mai departe în camera 
corespondenţei — Epistolele. Şi 
aci firele cele colorate sunt obiec-
tul central al acestor scrieri de-
săvârşite. In cele din urmă ajungi 

de partea cealaltă a galeriei ~ 
Apocalipsul — unde firele cele 
colorate duc de-a-lungul ultimei 
lupte între Dumnezeu şi Satana, 
şi apoi le urmăreşti până la îm-
plinirea planului lui Dumnezeu. 

„De ce să nu explorăm din nou 
Biblia, iară şi iară, tot mai mult?" 
— Bobb Study, p. 9. 10. 

„Raportul Societăţii Biblice" a-
duce următoarea mărturie: 

„Nu de mult un simţ deosebit 
puse stăpânire peste'mine. Şi a-
nume de a ceti Biblia din scoarţă 
până în scoarţă şi a nu îngădui 
niciunei cărţi să-mi zădărnicească 
acest plan. Dacă acest simţ a fost 
inspirat de Spiritul Sfânt nu ştiu. 
Dumnezeu ştie. Şi am făcut-o. In 
fiecare zi foloseam în medie cam 
patru ore şi jumătate pentru ceti-
tul acestui Cuvânt Sfânt. Am în-
ceput cu ,La început' din Geneza 
1, 1, şi am terminat cu ,Harul 
Domnului Isus Hristos să fie cu 
voi cu toţi! Amin'" Apoc. 22, 21. 

„Aceasta fu o minunată bogă-
ţie şi experienţă de tărie spiritu-
ală. Inima mea nu va pierde nicio-
dată puterea şi slava ei. 

„Fu o masă sărbătorească în-
cărcată cu bucate gustoase. Am 
mâncat mierea pe .care a mâncat-o 
Botezătorul în pustie şi mana din 
cer cu Izrailiţii. Am gustat stru-
gurii din Eşcol, şi am stat la masă 
cu împăratul David şi împăratul 
Solomon. Am băut din râul Che-
rit şi am fost hrănit de către 
corbi. Am cinat cu ucenicii în ca-
mera de sus şi am stat la masă 
cu Abraam, Isaac şi Iacob. 

„Am avut o minunată excursie 
de vară. Am străbătut deşertul cu 
Abraam dela Ur în Chaldeia. Am 
locuit cu Iosif în ţara Faraonilor 
şi l-am însoţit pe Moise patruzeci 
de ani. Am călătorit departe cu 
corăbiile din Tarşiş şi am alune-
cat cu luntrele pescarilor pe la-
cul cel senin al Galileei. 

„Am trecut apoi printr'o şcoală 
superioară. Am cercetat ce să 
cred despre cea mai exactă ştiinţă 

(Urmare la pag. 6) 



Iol şi citeşte I 
„Ia şi c i teş te! . . !" Apoc. 1, 3.. 

Se prea poate, iubite Cetitor, 
să fi auzit vreodată acea istorisire 
interesantă despre felul cum a a-
juns la pocăinţă un renumit cre-
dincios din vechime, cu numele 
Augustin. El avea Biblia şi citea 
în ea din când în când, dar întrlun 
mod şovăitor şi nehotărît. O cu-
noştea ca o carte însemnată, dar 
nu o onora ca pe un giuvaer al 
înţelepciunii dumnezeeşti. 

într'o zi pe când se afla în gră-
dină şi se plimba în sus şi în jos, 
deodată răsună în urechile sale 
un glas tainic, o voce delicată şi 
subţire ca din gura unui copilaş: 
„Toile lege, toile lege!", adică „Ia 
şi citeşte, ia şi citeşte!" 

El merse în grădină la o masă 
pe care se afla Biblia. O deschise 
la epistola către Romani şi ceti 
următoarele cuvinte: „Noaptea a-
proape a trecut, se apropie ziua. 
Să ne desbrăcăm de faptele întu-
nerecului, -şi să ne îmbrăcăm cu 
armele luminii. Să trăim frumos 
ca în timpul zilei, nu în chefuri şi 
beţii, nu în desfrânări şi fapte de 
ruşine; nu în certuri şi în pismă". 
Rom. 13, 12. 13. 

Din acel moment sufletul său 
a fost profund mişcat. Dacă gla-
sul care i-a vorbit a fost vocea 
unui băieţel sau a unei fetiţe, Au-
gustin n'a ştiut să spună; era însă 
înclinat să spună cu oarecare în-
credinţare că a fost vocea unui 
înger. El a început să se ocupe 
stăruitor cu studiul Bibliei, iar 
străduinţele lui au fost răsplătite 
prin faptul că s'a întors din toată 
inima la Dumnezeu. 

Glasul vremii 
Astăzi, mai mult ca oricând 

altădată, o voce tainică îndeamnă 
pe fiecare om: „Ia şi citeşte, ia şi 
citeşte!" Aceasta este vocea vre-
mii. Este solia timpului care vine 
dela Dumnezeu.. „Până la veni-
rea mea", — zice Cuvântul Dom-
nului — „ia aminte la cetit, Ia în-
demnat, la învă ţă tură . . . . Puneţi 
pe inimă aceste lucruri, îndeletni-
ceşte-te în totul cu ele, pentru ca 
8 

înaintarea ta să fie văzută de 
toţi". 1 Tim. 4, 13. 15. 

Dela un timp încoace s'a obser-
vat o mare scădere a interesului 
de a ceti. Pasiunea de studiu e 
mereu în descreştere. Adeseori în 
trecut s'a accentuat, fie prin viu 
graiu, în conferinţe publice, fie 
prin diferite scrieri publicate prin 
ziare şi reviste, că în România nu 
se citeşte; că poporul român n'a 
ajuns încă la punctul de pe scara 
civilizaţiei, la care să simtă ne-
voia hranei spirituale conţinută în 
scrierile bune. într'o oarecare mă-
sură s'a şi depus oarecari sfor-
ţări mai mult sau mai puţin stă-
ruitoare, pentru a se deştepta in-
teresul de cetit. S'a dat îndem-
nuri în această direcţie Ia dife-
rite ocazii, s'a înfiinţat biblioteci 
publice în. multe locuri, s'a or-
ganizat cursuri de cetire în unele 
părţi, s'a pus din când în când 
la îndemâna celor doritori de in-
struire, literatură bună cu preţuri 
simţitor reduse — ba uneori chiar 
în mod gratuit; toate acestea, toc-
mai cu scopul de a stimula pofta 
de studiu. Dar, rezultatul acestor 
eforturi n'a fost cel aşteptat; se-
tea de instruire n'a fost trezită. 
Dăinueşte aceeaşi stare de indi-
ferenţă ce se observă atât la ti-
neri cât şi la cei mai în vârstă. 
Şi, după cum afirmă cineva, nu 
e necesar de a convorbi mult cu 
un tânăr, pentru a-1 observa dacă 
e cult sau incult, sau mai bine 
zis, dacă citeşte sau nu. Se pare 
că un duh rău al timpului luptă 
să paralizeze orice manifestare de 
dorinţă şi să slăbească orice e-
forturi s'ar depune pe tărâmul e-
ducaţiei. Lumea pare cu totul plic-
tisită şi desinteresată când este 
vorba de lectură. Aceasta, poate, 
şi din cauza supra-abundenţei de 
literatură rea — o literatură fără 
nicio valoare de educaţie solidă 
— care a potopit pieţele publice 
întocmai ca şi broaştele Egiptului, 
şi care — de obiceiu — în loc 
să producă interes de cetit, din 
contră, provoacă continuu des-
gust şi nepăsare. 

Dar vocea vremii răsună mereu 
în urechile tuturor: „Ia şi citeşte, 
ia şi citeşte!" 

Dreapta folosire a timpului 
Pe cadranul colegiului „AIÎ 

Souls" din Oxford stă scris ur-
mătoarea deviză: „Ceasurile trec 
§i vi se va cere socoteală". Acea-
sta însemnează că nu trebue pier-
dut timpul zădarnic, ci fiecare cli-
pă să fie întrebuinţată cu folos, 
Câtă risipă de timp se face în-
tr'un an, dacă se pierde zilnic 
Inăcar o singură oră! 

Dacă sunt mulţi oameni cari 
susţin că sunt prea ocupaţi cu a-
facerile lor vremelnice, şi nu Ie 
mai rămâne timp să se ocupe cu 
cetitul — ca şi când aceasta i-ar 
scuza să-şi neglijeze propria lor 
educaţie; apoi, sunt şi foarte mulţi 
alţii, cari dispunând de mult timp 
liber, îl risipesc zădarnic. Atât 
pentru unii cât şi pentru alţii, e 
prea păgubitor să se lipsească de 
un folos real atât de mare, ce l-ar 
putea trage din cetirea scrierilor 
bune. Cei dintâi sunt înclinaţi să 
creadă că, a sta şi a studia este 
un timp pierdut; or, noi le spu-
nem: din contră, tocmai acela e 
un timp câştigat. Cei din urmă, 
se întâmplă că sunt foarte sgâr-
ciţi cu banii, dar — în contrast 
— ei sunt foarte cheltuitori cu 
timpul. Ei ar trebui să fie mai 
sgârciţi cu timpul decât cu ar-
gintul. Banii cheltuiţi se mai pot 
câştiga, dar timpul pierdut, nu. 
Valoarea timpului întrece orice 
preţuire. De aceea, timpul trebue 
folosit cât mai bine. 

Cu privire la întrebuinţarea 
timpului, cineva a zis: „Să nu laşi 
să treacă nicio zi fără să citeşti, 
fără să vezi, sau fără să auzi ceva 
frumos". 

Următoarele cuvinte sunt pline 
de însemnătate: 

„Succesul nostru în dobândirea 
de cunoştinţe şi în cultivarea 
minţii depinde de dreapta folosire 
a timpului nostru. Dobândirea u-
nei culturi intelectuale nu trebue 
să fie împiedecată din cauza să-



răciei, din cauza naşterii dintr'un 
neam de jos, sau din cauza altor 
împrejurări nefavorabile. Trebue, 
însă, să răscumpărăm toate mo-
mentele vieţii. Câteva momente 
aici, câteva minute dincolo, pier-
dute în convorbiri nefolositoare; 
orele de dimineaţa risipite degea-
ba prin şederea în pat; timpul tre-
cut fără folos în călătoriile cu 
tramvaiul, sau cu trenul, sau la 
aşteptările din staţii; minutele de 
aşteptare până să fie masa gata, 
sau până să sosească la întâlnirea 
dată persoanele nepunctuale: — 
dacă ar ţine cineva regulat o carte 
la îndemână şi aceste părţi din 
timp le-ar folosi pentru studiu, 
pentru cetit sau pentru meditaţie 
adâncă, atunci cât de mult bine, 
nu s'ar putea face! O hotărîre fer-
mă, o silinţă stăruitoare, o îngri-
jită folosire a timpului, vor face 
pe oameni în stare să dobândea-
scă înalte cunoştinţe şi toată cul-
tura mintală, prin care să fie în 
stare să ocupe orice poziţie influ-
entă şi folositoare". — „Parabo-
lele Domnului Hristos". 

„Luaţi o carte cu voi şi cetiţi 
când călătoriţi, sau când aştep-
taţi. Răscumpăraţi orice clipă li-
beră. Prin aceasta vi se va în-
chide uşa la mii de ispite". — 
„Slujitorii Evangheliei". 

Desvoltarea gustului de cetit 
După cum pofta de mâncare 

este condiţia de căpetenie a sănă-
tăţii corporale, tot aşa gustul de 
cetit este condiţia principală a să-
nătăţii sufleteşti. Adeseori se în-
tâmplă că pofta de mâncare se 
micşorează sau chiar se şi pierde. 

In multe cazuri, lipsa poftei de 
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mâncare prevesteşte o apropiată 
îmbolnăvire; sau, este simptomul 
unei boli deja existente. Tot ast-
fel, lipsa poftei de cetit dovedeşte 
simptomul îngrijorător al unei de-
cadenţe sufleteşti care se apropie, 
sau care deja există. Când pofta 
de mâncare se redeşteaptă, e un 
semn bun de însănătoşire. La fel 
stau lucrurile şi cu pofta de cetit: 
când ea se trezeşte, perspectiva 
unei însănătoşiri sufleteşti este 
promiţătoare. Pentru a redeştepta 
pofta de mâncare, e nevoie de a 
combate răul care a produs-o, din 
rădăcină. Tot aşa, trebue o edu-
caţie îngrijită spre a cultiva gus-
tul de cetit şi a-1 face să devină 
o trebuinţă organică. Misiunea 
educaţiei bune nu este atât de a 
da cunoştinţe bune, cât aceea de 
a forma deprinderi bune. Una din 
aceste deprinderi va trebui să fie 
de a sădi în sufletul omului ne-
voia de a ceti, dragostea de carte. 

Uneori, pofta de mâncare, pier-
dută, revine dela sine. Alteori, e 
bine să ne aşezăm la masă chiar 
şi când n'avem poftă de mâncare, 
căci pofta vine câteodată, mân-
când. Oare, nu tot aşa poate fi 
şi cu desvoltarea gustului de ce-
tit? Să lăsăm la o parte pregetul, 
şi să începem a studia. La început 
vom simţi, poate, oarecare des-
gust, dar dacă avem răbdare, nu 
va trece mult şi gustul de cetit va 
începe să se trezească. Apoi, pe 

măsură ce ne vom ocupa cu stu-
diul, vom simţi tot mai mult nece-
sitatea de instruire şi vom căpăta 
o dragoste de cetit atât de înflă-
cărată, încât ne vom simţi con-
tinuu pasionaţi după scrieri alese 
al căror conţinut bun să ne înde-
stuleze setea şi foamea de cultură. 

Marele istoric englez dela ju-
mătatea secolului al XIX-lea — 
Macaulay — era un asemenea 
cetitor pasionat. El spunea: „De 
aş fi cel mai mare rege pe pă-
mânt, de aş avea palate şi gră-
dini, mese şi vinuri, trăsuri şi 
haine scumpe şi sute de servitori, 
dar cu condiţia să nu am nicio-
dată cărţi de cetit, n'aş vrea să 
fiu rege. Mai bine aş vrea să fiu 
sărac într'o cocioabă cu o gră-
madă de cărţi alături, decât rege 
căruia să nu-i placă să citească". 

Iubite Cetitor, ascultă vocea 
timpului: „Ia şi citeşte, ia şi cite-
şte!" 

David M. Făurescu 

Veşti bune din lucrarea de toamnă 

Comunitatea Baia-Mare a întrecut ţin-
ta în lucrarea lor. Intre cei ce s'au dis-
tins prin munca lor sunt următorii: Fra-
tele Ardelean 100 rev., sora Florentina 
Soncutcanu 140 rev., sora Elena Toma 
140, sora Lucreţia Soncuteanu 100 şi 
fr. Lupan 100 reviste. 



Căminul — un loc sfinlit 
Procedeul dela început 

„Apoi Domnul Dumnezeu a să-
dit o grădină în Eden, spre ră-
sărit; şi a pus acolo pe omul pe 
care-1 întocmise. Domnul Dum-
nezeu a făcut să răsară din pă-
mânt tot felul de pomi, plăcuţi la 
vedere şi buni la mâncare, şi po-
mul vieţii în mijlocul grădinii, şi 
pomul cunoştinţei binelui şi rău-
lui. Un râu ieşea din Eden şi uda 
g răd ina . . . . Domnul Dumnezeu a 
luat pe om şi 1-a aşezat în grădi-
na Edenului, ca s'o lucreze şi s'o 
păzească". Gen. 2, 8—15. ^ 

înţelepciunea divină, vrând să 
înconjoare omenirea încă dela în-
ceputurile ei cu_acele influenţe 
cari sunt cele mai prielnice pen-
tru siguranţa şi desvoltarea ei, 
cree familia şi îi dădu o locuinţă 
— un cămin care era o grădină, 
încă de pe atunci, prin toate 
schimbările triste prin cari a tre-
cut omenirea din pricina intrării 
păcatului, Dumnezeu a întărit ne-
întrerupt căminul ea o bază so-
cială a tuturor planurilor Sale bi-
nefăcătoare pentru salvarea omu-
lui şi fericirea sa eternă. 

Căminul acela era sfinţit, de-
oarece Creatorul însuşi îl făcuse 
şi vizita acel cămin edenic. Pre-
zenţa Sa sfinţea locul. Dacă noi 
cercetăm, aşa dar, ceea ce a con-
tribuit la făurirea acelui cămin, 
vom descoperi cu siguranţă cum 
poate să ajungă căminul un loc 
sfinţit. 

El trebue să fie sădit de Dumne-
zeu 
Căminul sfinţit trebue să fie să-

dit de Dumnezeu. Bărbatul şi fe-
meia cari trebue să fie principalii 
tovarăşi în conducerea acelui că-
min, trebue să fi urmat în acţiu-
nea lor de a întemeia un cămin, 
planurile Arhitectului divin, prin-
cipiile pe cari El le-a cuprins în 
acel prim cămin. 

El trebue să fie ca o grădină 
El trebue să aibă în el carac-

terul unei grădini. La început o 
grădină pare un loc şi pustiu. Se-
minţele şi bulbii sunt îngropaţi în 
pământ şi nu se văd, şi plantele 
cari se văd sunt mici şi plăpânde. 
Dar grădinarul plantează având 
în vedere grădina când va ajunge 
mare. El nu pune acolo seminţe 
şi butaşi aşa la întâmplare, călău-
zit numai de capriciu sau de felul 
cum îi dictează împrejurarea. El 
plantează seminţele în locul şi la 
timpul pe care planul său pentru 
grădină, când aceasta va fi ajuns 
la maturitate, îl arată. Cât de 
multe căminuri se sfărâmă din 
pricină că la făurirea lor nu s'a 
urmat nimic decât impulsul orb! 

Mai mult încă, orice ramură a 
acelui cămin trebue să crească aşa 
cum cresc copacii şi plantele — 
încet, liniştit şi în chip natural. 
El trebue să simtă nu numai ra-
zele dătătoare de vieaţă ale soa-
relui dela amiază, ci şi roua ră-
coritoare a serii şi întunerecul o-
dihnitor al nopţii. El trebue să 
aibă la timp potrivit orele de acti-
vitate plină de vieaţă şi orele lui 
de odihnă şi reînviorare. 

Să fie sădit la răsărit 
Dumnezeu a sădit grădina a-

ceea spre răsărit, spre răsăritul 
soarelui. Cât de necesar este ca 
căminul să fie sădit în aşa fel în-
cât chiar în dimineaţa existenţei 
sale să poată primi razele Soare-
lui Neprihănirii. Cu alte cuvinte, 
cât de necesar este ca chiar dela 
începutul lui să fie un cămin cre-
ştin, scăldat în lumina prezenţei 
lui Hristos în timp ce colorile plă-
cute ale zorilor vieţii se întind pe 
cerul lui şi mai este încă loc ca 
frumosul entusiasm al tinereţii 
să lase urme asupra căminului şi 
făuritorilor lui. 

Este un fapt demn de luat în 
seamă că într'o privinţă oarecare 
căminul edenic a urmat acelaşi 
plan în dispoziţia sa ca şi taber-
nacolul şi templul ales al lui Dum-
nezeu ca locuinţă a Sa în mijlocul 

poporului Său. Uşa sau intrarea 
era spre răsărit. Tot aşa şi cămi-
nul creştin trebue să fie făcut :ca 
un sanctuar în care să locuiască 
Dumnezeu un mic cer pe pă-
mânt. „Faceţi din cămin un Betel 
(o casă a lui Dumnezeu), un loc 
sfânt şi consacrat". — „Sfaturi 
către Profesori", p. 114. 

Din grădină 
I „Domnul Dumnezeu a făcut să 
răsară din pământ". Ni se spune 
că grădinile noastre de astăzi sunt 
de domeniu internaţional. Florile, 
fructele, plantele şi vegetalele 
noastre au fost culese din grădi-
nile Chinei, de .pe povârnişurile 
Japoniei şi Indiei, de pe înaltele 
podişuri ale Perului şi Africei, 
sau de prin văile umbrite ale Al-
pilor Elveţiei sau de prin munţii 
Spaniei. Acel prim cămin îşi tră-
gea hrana din propriul lui pă-
mânt. Şi un cămin fericit trebue 
să aştepte totdeauna roadele din 
aprecierea şi cultivarea propriilor 
sale resurse. Trebue să recunoa-
ştem numaidecât gingaşele mani-
festări de îndemânare ştiinţifică 
la micul Viorel, sau înclinaţia în-
născută la drăgălaşa Margareta, 
sau dragostea de a face ceva fo-
lositor la sârguincioasa Ionica. 
Fiecăruia trebue să i se lase o 
ocazie egală de creştere şi des-
voltare potrivit cu înclinaţia na-
turală a lui sau a ei. Astfel „fiii 
noştri sunt ca nişte odrasle, cari 
cresc în tinereţea lor", şi „fetele 
noastre ca nişte stâlpi săpaţi fru-
mos, cari fac podoaba caselor îm-
părăteşti". 

Orice pom plăcut la vedere 
Ah, acei pomi plăcuţi la vedere 

din vieaţa de cămin, cum să-i fa-
cem noi să crească în pământul 
căminului nostru? Ei sunt de mai 
multe varietăţi: sunt dintre aceia 
cari aparţin familiei Bunelor Ma-
ttiiere, şi o varietate foarte înru-
dită cu acele cari aparţin familiei 
gingaşei Curtenii. Cum vom a-
junge noi ca aceşti pomi delicaţi 



dar de dorit, cu înfăţişarea şi mi-
rosul lor plăcut, să crească aci? 
Seminţele acestor copaci cad din 
plantele cari se numesc părinţi. 
Dacă tatăl şi mama sunt curteni-
tori unul faţă de altul şi faţă de 
copiii lor, precum şi faţă de stră-
inul care se află înlăuntrul porţi-
lor lor, seminţele unei curtenii a-
semănătoare şi unor bune manie-
re vor răsări în pământul cel rod-
nic al inimilor copiilor. 

Bun la mâncare 
Cu mult mai de valoare decât 

„pomii plăcuţi la vedere" din gră-
dina căminului, sunt aceia buni 
la mâncare. Chiar dacă nu sunt 
aşa de arătoşi ca podoabă ea cei 
dinainte, totuşi sunt cu mult mai 
valoroşi pentru vieaţa căminului. 
Puternicul pom al muncii este cel 
mai rodnic dintre toţi. Fructele 
lui sunt foarte modeste ca înfă-
ţişare, dar sunt foarte plăcute la 
gust. Imediat după această boga-
tă varietate urmează varietăţile: 
Onestitatea, Sinceritatea, Rându-
iala, Curăţenia, Ascultarea, Cre-
dincioşia şi Punctualitatea. Fără 
fructele aduse de aceşti pomi pu-
ternici, vieaţa în grădina cămi-
nului ar fi foarte grea, dacă nu 
imposibilă. 

Şi pomul vieţii 
Mai important pentru vieaţa 

căminului decât toţi ceilalţi este 
pomul vieţii, elementul adevăra-
tei religii în cămin. Acesta este 
mijlocul prin care însăşi vieaţa lui 
Dumnezeu este împărtăşită fami-
liei. El aduce o putere de sus care 
dă direcţie, scop şi energie plină 
de vieaţă oricărei activităţi a că-
minului. Aceasta înseamnă nu nu-
mai rugăciunile regulate din fa-
milie dimineaţa şi seara, ici şi le-
gătura vitală a fiecărui membru 
al familiei în parte cu Dumnezeu. 

într'o zi, scriitorul acestor rân-
duri a fost invitat la o doamnă, 
de către soţul acesteia. Căminul 
da dovadă de gust şi fineţe, pre-
cum şi de perfectă ordine şi cu-
răţenie. Soţia şi mama era o fe-
meie icu trăsături nobile, avea 
ochi pătrunzători şi mişcări re-
pezi, cari vorbeau despre o deo-
sebită inteligenţă şi o mare ener-
gie. Ea părea că aparţine unei 

biserici evanghelice, şi în timpul 
conversaţiei vorbea cu o duioasă 
apreciere despre căminul copilă-
riei ei care §e afla într'un mare 
oraş din apropiere, despre servi-
ciile religioase de Duminecă ţi-
nute în sala Misiunii unde tatăl 
ei era un membru cu influenţă şi 
activ. „Amintirea acelor zile de 
copilărie petrecute în acea capelă 
umilă", zicea ea, „mi-a fost de 
ajutor în toată mulţimea anilor 
cât n'am avut privilegiul să iau 
parte la adunările religioase din 
biserica mea". 

Ea îmi făcuse mărturisirea că 
nici copiii ei nu merg la vreo a-
dunare de cult, şi atunci am în-
trebat-o: „Doamnă X, ce faceţi 
dvs pentru ca şi copiii dvs să aibă 
un tezaur de amintiri religioase 
icari au fost de un aşa mare aju-
tor pentru dvs?" 

Ea m'a privit încremenită, ră-
mânând pentru un moment fără 
cuvânt; faţa i s'a făcut foarte pa-
lidă. Ea nu mi-a spus atunci, ceea 
ce mi-a comunicat mai târziu, că 
soţul ei, în desgustul său faţă de 
amăgirea învederată şi de super-
stiţia credinţei mamei sale, a in-
terzis soţiei sale de a învăţa pe 
copii chiar şi rugăciunea Tatăl 
Nostru. El era un om cum se ca-
de, un soţ şi un tată devotat, dar 
cu toate că nu impunea ideile sale 
familiei, el oprea darea oricărei 
instrucţiuni religioase copiilor săi. 
aşteptând până ce ei vor putea să 
judece destul de matur ca să poa-
tă alege între adevăr şi rătăcire 
înainte ca pretenţiile contradicto-
rii ale religiei să fie supuse ale-
gerii lor. 

Căminul acela, după cât cu-
nosc, era un cămin fericit, dar îi 
lipsea „pomul vieţii" în „mijlocul 
grădinii". 

Acel prim cămin nu era numai 
o grădină care dădea celor din 
lăuntrul ei toate cele absolut ne-
cesare pentru vieaţă; el le dădea 
şi plăceri şi bucurii îmbelşugate. 
Un cămin trebue să facă aceasta. 
El trebue să împlinească nevoile 
principale ale copiilor în ce pri-
veşte hrana, îmbrăcămintea, adă-
postul, educaţia, religia; dar el 
mai trebue să mai pună la dispo-
ziţie şi plăcerile şi bucuriile să-
nătoase, cari sunt o parte ce li se 

cuvine din moştenirea lor. Cămi-
nul trebue să fie tot aşa de fericit 
şi plăcut ca şi o grădină. 

Dar el nu trebue să fie plăcut 
numai pentru sine. Din el trebue 
să izvorască un curent de influ-
enţă dătătoare de vieaţă, care 
face ca orice mijloc pe unde curge 
în mod liniştit, să fie verde, plin 
de vieaţă şi fericit. 

Despărţirea de acel cămin edenic 
Istoria despărţirii de acel că-

min fericit este de un folos aşa de 
mare ca şi raportul găsirii lui. 
Dezastrul veni atunci când Eva 
luă o hotărîre fatală singură. Le-
gătura căsătoriei aduce privilegii 
minunate, dar fiecare are dato-
riile lui sau datoriile ei corespun-
zătoare. Cea care ocupă locul cel 
dintâi dintre acestea este credin-
cioşia, conlucrarea. Nici soţul şi 
nici soţia nu trebue să acţioneze 
ca un dictator, luând hotărîri im-
portante fără să consulte pe ce-
lălalt. Mai presus de orice, ei tre-
bue să fie atenţi spre a conlucra 
pentru copiii lor. Se poate întâm-
pla ca aceştia, pe deoparte, să su-
fere pe nedrept dacă Ii se dau or-
dine contrare, respectiv de tatăl 
şi de mama. Pe de altă parte ei 
pot ajunge curând la descoperi-
rea că este uşor să învrăjbească 
pe tatăl împotriva mamei, o des-
coperire care va face din cămin 
orice altceva numai un Ioc sfinţit 
nu. Este mai bine să avem un 
plan mai încetinit, cu conlucrare, 
decât un plan grăbit, cu ceartă. 

Apoi mai vedem că unul din 
primele rezultate ale păcatului a 
fost cârteala. Adam învinuia pe 
Eva că 1-a ispitit. Aceasta nra a-
jutat la nimic situaţiei. Oricâtă 
vinovăţie ar fi aruncat el asupra 
Evei, aceasta nu I-ar fi putut scă-
pa de partea lui de vină. Cuvinte 
de iubire şi încredere, cuvinte şi 
fapte de crdincioşie şi credinţă, 
acestea îndeamnă Ia cele mai 
bune eforturi şi cele mai nobile 
sacrificii. 

Cartea cea Bună spune că stă-
pânirea pierdută trebue să fie re-
stabilită. Paradisul pierdut trebue 
să fie recâştigat. Isus vorbea din 
toată inima despre acel cămin 
când zicea: „In casa Tatălui Meu 

(Urmare la pag. 15) 



Măgăriţa care o orbea 
— Ei, copii, vreţi să mai auziţi o po-

veste din Biblie despre un animal, în-
trebai iarăşi întruna din serile următoare 
pe nepoţii mei. 

— Da, da, de sigur!, strigară în cor 
plini de bucurie. Apoi am început: 

— Astăzi vreau să vă spun o poveste 
despre o măgăriţă. Era odată o măgă-
riţă foarte credincioasă pe care Balaam, 
căci aşa se numea stăpânul ei, călărea 
ori de câte ori avea nevoie să meargă 
undeva. Balaam se bucura foarte mult şi 
râdea de măgăriţa lui care ciulea ure-
chile foarte caraghios când mergea pe 
drum. Ciulea când pc una, când pe alta 
şi câteodată pe amândouă. Cred că făcea 
aşa, pentrucă era foarte atentă la orice 
mişcare din jurul ei şi la orice cuvânt 
al stăpânului său. 

Balaam acesta era un profet şi câteo-
dată Dumnezeu vorbea cu el prin vise. 
El era cunoscut prin împrejurimi şi când 
Balac, regele moabiţilor, vru să nimi-
cească pe Izrailiţi pentrucă îi văzuse ve-
nind spre ţara lui, trimise pe nişte oa-
meni cu bani mulţi şi daruri la acest" 
Balaam ca să-i spună: „Vino să ble-
stemi pe aceşti Izrailiţi şi dacă faci lu-
crul acesta te voiu răsplăti cu şi mai 
multe daruri". 

Balaam a răspuns: „Rămâneţi peste 
noapte la mine căci vreau să întreb pe 
Dumnezeu". 

Ei au rămas şi Balaam a întrebat pe 
Dumnezeu, dar El a spus: „Nu te duce 
cu ei şi nu blestema poporul, căci Eu 
l-am binecuvântat!" 

Când Balaam s'a trezit, era foarte de-
samăgit căci îi plăceau banii şi s'ar fi 
dus cu toată inima. Dar n'avu încotro 
şi spuse moabiţilor că nu poate merge 
cu ei, aşa că ei plecară. 

Atunci Balac, regele moabiţilor, tri-
mese şi mai mulţi oameni, bine înbrăcaţi 
şi chipeşi. Au luat cu ei bani şi daruri 
mai multe ca întâia oară şi au mers să-i 
adreseze invitaţia împăratului: „Nu pre-
geta să vii până la mine, căci sunt gata 
să-ţi dau oricât ai cere!" 

Şi Balaam opri şi de data aceasta pe 

oameni peste noapte, la el, ca să întrebe 
iarăşi pe Dumnezeu. Astfel ei au rămas 
acolo şi Balaam întrebă din inou pe 
Domnul. Şi Dumnezeu zise: „Dacă mâine 
dimineaţă te vor chema iarăşi, atunci 
du-te cu ei!" 

— Voi ştiţi, dragii mei, zisei mai de-
parte, că dacă Dumnezeu ne spune o-
dată: „Să nu faci cutare lucru!", pe care 
ni l-am pus noi în gând, dar noi totuşi 
stăruim şi vrem să-1 facem, atunci El ne 
lasă să facem ce vrem, pentru ca să ne 
convingem singuri că nu era spre binele 
nostru. 

Deci Balaam s'a pregătit de dimineaţă 
să meargă cu Moabiţii. Puse şeaua pe 
credincioasa lui măgăriţă şi încălecă 
pentru a porni la drum. Moabiţii plecase 
mai înainte de regele lor ca să-i ducă 
vestea ţn'ină de bucurie că a putut co-
vinge pe Balaam să vie. Acesta mergea 
pe drum şi în curând ajunse într'un loc, 
unde deodată măgăriţa nu mai voi să 
meargă mai departe şi o luă peste câmp. 
Atunci Balaam o bătu şi îi dete ghion-
turi ca s'o aducă iarăşi pe drum. 

Vedeţi voi, omul acesta făcea întocmai 
ca nişte copii când se apucă să facă 
ceva rău. 

După ce a plecat mai departe, a 
ajuns în curând într'un loc printre vii, 
unde pe deoparte şi de alta erau ziduri. 
Măgăriţa voia să se ferească de ziduri 
dar nu putea. Ea se înghesui în zid şi 
strânse pic'orul lui Balaam aşa de tare, 
încât acesta se umplu de mânie şi bătu 
pe biata măgăriţă şi mai tare ca de prima 
dată. 

Cu chiu cu vaiu au pornit mai de-
parte şi au ajuns într'un loc atât de 
strâmt, că nu te puteai abate nici la 
dreapta, nici la stânga şi atunci măgăriţa 
se culcă sub Balaam, căci nu mai putea 
să meargă. Trebue să ştiţi că de data 
aceasta Balaam se aprinse de mânie şi 
bătu pe biata măgăriţă în chip îngrozi-
tor. Atunci se întâmplă o minune. Dum-
nezeu deschise gura măgăriţei şi ea în-
cepu să vorbească ca un om. 

„Ce ţii-̂ am făcut eu ţie, că m'ai bătut 
de trei ori", zise ea? Balaam i-a răspuns: 

„Ah, de aş avea o sabie acum, odată 
te-aş da gata!" Măgăriţa i-a zis atunci: 
„Nu ţi-am fost eu totdeauna credincioa-
să, m'am mai purtat eu vreodată aşa?" 
Balaam i-a răspuns: „Nu!" 

Atunci deodată Dumnezeu deschise o-
chii lui Balaam şi el văzu pentru prima 
dată, ceea ce măgăiţa văzuse în tot 
timpul călătoriei lor. Drept în faţa lor 
stătea un înger strălucitor şi maiestos, 
cu o sabie în mână şi privea la Balaam 
atât de sever de parc'ar fi vrut să-1 ni-
micească. Atunci Ba'aam căzu, tremu-
rând de frică, cu faţa la pământ înaintea 
îngerului. Şi îngerul Domnului îi zise: 
„Pentru ce ţi-ai bătut măgăriţa de trei 
ori? Iată, Eu am ieşit ca să-ţi stau îm-
potrivă, căci drumul pe care mergi, este 
un drum care duce la pierzare, înaintea 
Mea. Măgăriţa M'a văzut şi s'a abătut 
de trei ori dinaintea Mea; dacă nu s'ar 
fi abătut dinaintea Mea, pe tine te-aş fi 
omorît, iar pe ea aş fi l ă sa to vie". Şi 
astfel măgăriţa i-a salvat vieaţa de trei 
ori. 

Atunci lui Balaam i-a fost ruşine şi 
i-a spus îngerului că dacă doreşte, el 
e gata să se întoarcă. Dar îngerul ştia 
că Balaam dorea foarte mult să se ducă, 
de aceea i-a îngăduit să meargă mai de-
parte. 

Balaam se sui din nou pe măgăriţă 
şi aceasta îl duse cu bine până acolo 
unde a vrut el, căci aceasta era tot ce 
putea face. Măgăriţa nu mai putea face 
nimic pentru salvarea lui şi Balaam îşi 
urmă mai departe drumul pierzării, căci 
acolo unde a mers să primească haine 
frumoase, case, bani şi onoruri, a fost 
omorît. 

Şi astăzi sunt mulţi oameni cari, când 
e vorba de bogăţie, sunt la fel de orbiţi 
ca şi Balaam. Ei se grăbesc să meargă 
pe căi neîngăduite, călcând poruncile lui 
Dumnezeu şi nu pot cunoaşte că Dum-
nezeu şi îngerii Săi îi sunt împotrivă şi, 
ca şi Balaam, se mânie grozav pe acei 
cari le stau în cale, ca să-i abată din 
drumul lor rău. 

Fratele Dumitru Vizitiu, în vârstă de 
45 de ani, caută ocupaţie cu Sabatul 
liber pentru a-şi putea întreţine cei 6 
copii pe cari îi are. Cunoaşte agricultura 
şi zidăria. A se adresa: Str. Roşiori 150,. 
Botoşani. 



Cea mai scurtă cale a lui Dumnezeu 
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Solia noastră de avertizare tre-
bue să fie dusă în toată lumea. 
„Evanghelia aceasta a împără-
ţiei" trebue să fie propovăduită 
în toate ţările, ca mărturie la-toate 
popoarele şi „atunci va veni sfâr-
şitul". Drumul biruinţei încinge 
globul, ducând spre răsărit şi a-
pus, spre nord şi sud şi până la 
marginile pământului. Acesta este 
într'adevăr un drum lung; totuşi 
drumul acesta este calea cea mai 
scurtă, spre împărăţie. 

Cu toate acestea calea pe care 
putem termina ;cât mai grabnic 
lucrarea în ţările civilizate, este 
drumul cel lung spre toate câm-
purile misionare. Biserica dela 
început a primit însărcinarea 
dela Dumnezeu de a duce 
Evanghelia în toată lumea; 
şi ei au dus solia cu voia 
lui Dumnezeu, consacrând to-
tul în slujba lucrării, credincio-
şii din vremea aceea au ieşit de 
grabă „biruitori şi ca să biruia-
scă", şi „nădejdea Evangheliei. . . 
a fost propovăduită oricărei făp-
turi de sub cer". (Col. 1, 23). 
Reduceau creştinii de pe vremuri 
lucrarea lor la un anumit câmp, 
cu gândul ca numai după ce o 
vor fi terminat cu totul acolo să 
mai pornească şi în alte locuri? 
Dacă cetim istoria „Faptelor' lor, 
noi nu putem rămâne eu impresia 
că aşa stau lucrurile. Dimpotrivă, 
ei aveau vederi largi, fiecare pri-
vind mai departe în regiuni înde-
părtate. Mişcarea apostolică a ur-
mat „drumul lung" în toată lumea 
şi aceasta era calea cea mai scur-
tă de a duce la îndeplinire în-
sărcinarea lor. 

In legătură cu aceasta ne gân-
dim la metodele sfântului apostol 
Pavel. Acest mare apostol şi în-
soţitorii săi au călătorit în lungul 

şi în latul Asiei Mici, întemeind 
grupe de credincioşi de-a-lungul 
marilor căi de comunicaţie. Pavel 
era din Tars şi putem spune că 
Asia Mică era pentru el câmpul 
patriei. De ce n'ar fi mers el tot 
mereu înainte, până când fiecare 
colţ al acestui câmp să fie lucrat 
şi numai după aceea să meargă 
în alt loc? Stă scris că Duhul 
Sfânt care 1-a condus în prima 
sa mare călătorie misionară, nu 
1-a lăsat să înceapă să predice 
cuvântul în Asia şi nu i-a dat 
voie să meargă în Bitinia, deşi 
amândouă acestea făceau parte 
din câmpul său de lucru. Domnul 
avea o cale prin care putea să 
ducă mai repede mărturia despre 
El, nu numai în Asia Mică, ci în 
toată lumea cunoscută pe vremea 
aceea. Conducătorul său divin a 
călăuzit această mică grupă la 
Troa, un port la apele cari des-
părţeau Europa de Asia. Acolo, 
într'o viziune, apostolul Pavel a 
auzit strigătul din Macedonia: 
„Treci în Macedonia şi ajută-
ne!" Şi astfel ei au trecut în Eu-
ropa. 

Drumul pentru o terminare cât 
mai grabnică a lucrării în Pale-
stina şi Asia Mică ducea spre ţă-
rile şi oraşele la cari solia încă 
nu pătrunsese. Acesta şi este pla-
nul lui Dumnezeu pentru înche-

ierea lucrării de evanghelizare. 
Dar noi vom termina lucrarea 
noastră proprie mai repede dacă 
vom împărţi forţele cu ţinuturile 
de peste mări la cari solia încă 
n'a pătruns. Calea cea lungă oco-
lită, este drumul cel mai scurt spre 
îndeplinirea lucrării. De fapt a-
ceasta este singura cale. 

W . R. Beach 

Zile însemnate în 1939 
Căminul Creştin, 4 Februarie 

Săptămâna Misionarilor Volun-
tari, 11 — 18 Martie 

Săptămâna Mare, 1—8 Aprilie 

Săptămâna de sacrificiu, 27 Mai 
la 3 Iunie 

Ziua Educaţiei, la 8 Iulie 

Campania de Toamnă, dela 5 
August f 

Ziua publicaţiilor, şi Săptămâna 
Cărţii, 4 Noembrie 

Săptămâna de rugăciune, 2—9 
Decembrie. 

Adunarea colportorilor ţinută în Bucu-
reşti în luna Octombrie 1938. 
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Juniori, ştiţi voi de unde am auzit eu 
povestea aceasta? Chiar din gura un-
chiului Vasile. El cu drag îşi aduce a-
minte de cântarea şi -povestea lui Paul 
şi totdeauna laudă credincioşia lui. Voi 
ca juniori puteţi face foarte mult pentru 
rudele şi cunoscuţii voştri, dacă le veţi 
spune ceea ce ştiţi despre iubirea lui 
Isus. 

R. Artinian 

Unii oameni spun că cei mici nu sunt 
buni de nimic altceva, decât de joacă. 
Dar ascultaţi voi, cum un junior numai 
de 7—<8 ani, a ajuns câştigător de suflete 
pentru Isus. 

într'o zi, Paul veni la tatăl lui şi-i 
zise: 

— Tăticule, de ce unchiul Vasile nu 
vrea să vină cu noi la adunare şi să 
cânte cum cântăm şi noi? 

— Nu ştiu Paule, dar mi-a spus că 
nici să nu mă duc la el, dacă am să-i 
spun de astfel de lucruri. El nu vrea să 
creadă nimic despre Domnul Isus şi de-
spre iubirea Lui răscumpărătoare. Pen-
tru el DomnuL Isus a murit în zadar. 

— Tăticule, continuă mai departe 
Paul, eu am să mă duc azi la el, şi chiar 
dacă nu vrea să mă asculte, tot am să-i 
spun ce ştiu. 

După amiază Paul bătu încet la uşa 
unchiului, şi după ce primi răspunsul, 
intră ştergându-şi picioarele. Fără să 
spună un cuvânt, îşi deschise braţele şi" 
se aruncă la pieptul unchiului şi se 
strânse tare de el, şi lipindu-şi obrazul 
lui moale şi catifelat de obrazul unchiu-
lui, îi zise: 

— Unchiu'e, cât de mult te iubesc eu 
pe mata. 

După aceea luă loc lângă scaunul un-
chiului şi-i zise: 

— Vreau să-ţi cânt o cântare frumoa-
să pe care am învăţat-o eu. 

— Bine, zise unchiul, îmi plac cântă-
rile. Să te aud. 

Şi Paiul începu să cânte frumoasa cân-
tare pe care o ştiţi şi voi: 

Domnu-i iubirea ce mântueşte, 
Domnu-i iubirea, El m'a iubit. 
Deci zic înc'odată: Domnu-i iubirea, 
Domnu-i iubirea, El m'a iubit. 

Unchiul Vasile stătea ca fermecat de 
vocea dulce a copilului, şi asculta cu 
atenţie. Niciodată mai înainte nu auzise 
o cântare aşa de melodioasă şi cu cu-
vinte aşa de mişcătoare ca aceasta. 

După ce termină toată cântarea, Paul 
sări jos, apucă mâna unchiului şi, luân-
du-şi la revedere îi zise: 

— Unchiule, viu şi mâine şi am să-ţi 
spun o poveste adevărată. 

— Bine, copilul meu, îi răspunse el, 
vino. Chiar am să te aştept. 

După ce plecă Paul, unchiul rămase 
pe gânduri. Se lăsase seara şi în mintea 
lui încă răsuna melodia cântării în a-
corduri dulci şi nesfârşite: 

Deci zic înc'odată: Domnu-i iubirea, 
Domnu-i iubirea, El m'a iubi t . . . . ! 

A doua zi după amiază, Paul era din 
nou în camera unchiului. Cu o faţă se-
rioasă —- părea mai mult un predicator 
decât un copil, — începu să istorisească 
vieaţa lui Iona, aşa cum o învăţase el 
în şcoala de Sabat. A spus toată po-
vestea fără să uite vreun amănunt. Cum 
a fost Iona chemat de Dumnezeu pentru 
o răspundere deosebitări cum Iona a fu-
git de teamă; cum s'a deslănţuit furtuna 
şi fugarul a fost aruncat în mare; cum 
a fost înghiţit de peşte şi purtat trei 
zile prin adâncimile mărilor şi apoi prin 
voia lud Dumnezeu, după cele trei zile, 
peştele 1-a lăsat pe uscat, şi în sfârşit, 
cum din nou a fost chemat de Dumne-
zeu pentru slujire şi de astă data a as-
cultat din toată inima chemarea sfântă 
şi a predicat pocăinţa cetăţii Ninive. 
După ce termină, privi în ochii unchiu-
lui şi zise solemn: 

— Unchiule, Dumnezeu te cheamă şi 
pe mata, şi dacă fugi de teamă, nu ai 
să poţi scăpa. Dumnezeu tot va face cu 
mata ce doreşte El. 

—̂  Dar de unde ştii tu toate acestea, 
Paule? 

— Din Biblie, răspunse copilul. Ce 
bine ar fi să-ţi cumperi şi mata una şi 
să o citeşti! 

— Cât de curând o să-mi cumpăr şi 
eu, căci cele ce-mi spui tu, îmi dau de 
gândit. După câteva zile, unchiul Vasile 
era la adunare cu o Biblie nouă şi nu 
mult după aceea s'a predat cu toată 
inima lui Dumnezu. El a fost câştigat 
pentru Domnul Isus prin lucrarea înţe-
leaptă a lui Paul. 

Lucraţi pentru vecini 
E posibil ca cineva să locuiască în 

apropiere ca la o aruncătură de piatră 
de o Comunitate Adventistă de Ziua 
Şaptea şi totuşi să nu ştie că există 
Adveniişti de Ziua Şaptea? Oricât de cu 
neputinţă s'ar părea, totuşi lucrul acesta 
s'a întâmplat de curând. 

De mult timp, locueşte în capitala 
Catailoniei, în Barcelona, Don Manuel, 
care este un om bătrân în vârstă de 75 
de ani. El s'a retras din afacerile sale, 
pentru a-şi petrece ultimele zile într'o 
linişte deplină. Acum treizeci şi cinci de 
ani în urmă, un reprezentant al Socie-
tăţii Biblice Britanice, venise în oraşul 
său şi îi vânduse o Biblie. Timp de 
treizeci şi cinci de ani Don Manuel stu-
die cu interes Sfânta Scriptură. Zi cu zi, 
întorcea foile Bibliei care devenea tot 
mai preţioasă pentru el. 

Acum vreo zece ani, textul privitor la 
semnul fiarei atrase atenţia lui Don Ma-
nuel, dar nu înţelese acest text până 
acum trei ani în urmă când descoperi 
că se explică prin textul din Exod 20, 10. 
Spiritul lui Dumnezeu, fu acela care îi 
descoperi că Sabatul este semnul lui 
Dumnezeu. 

Don Manuel începu în mod serios să 
păzească Sabatul, dela apusul soarelui, 
până la apusul soarelui. Timp de opt 
ani trăi în conformitate cu această lu-
mină care i se descoperise. 

Prietenul său, un pălărier, îl întreba 
adesea ce fel de credinţă are. „Eşti Ca-
tolic?' El îi răspundea, „Nu". „Eşti 
Protestant?" Acelaşi răspuns. „Bine, dar 
atunci ce eşti?" — „Eu sunt, — răspunse 



el — un creştin Biblic şi caut pe aceia 
cari ca şi mine păzesc ziua Sabatului". 
Căutarea lui nu a fost încununată cu 
succes în timpul celor opt ani cari au 
trecut. Tocmai de aceea cugetam şi eu: 
El a trăit Ia o depărtare ca la o arun-
cătură de piatră de Comunitatea noastră, 
păzind Sabatul timp de opt ani şi totuşi 
n'a auzit de noi! 

Moi ne facem partea 
Unii dintre prietenii noştri şi alte de-

nominaţiuni şi-au manifestat curiozitatea 
de ce Adventiştii de Ziua Şaptea dau 
zecime, şi cum izbutim noi să câştigăm 
consimţământul general între membrii 

într'o zi o fetiţă cu numele Julia fu noştri cu privire la obligativitatea siste-
botezată. Ea iubea foarte mult adevărul, mului zecimii. Răspundem cu multă bu-
In momentele de răgaz, — căci ea lucra curie la aceste întrebări prin câteva de-
ca fată în oasă — vizita pe sora ei că- claraţii scurte. 
sătorită, care, ca şi părinţii fetei erau Isus puse aprobarea Sa asupra siste-
CatoSici înfocaţi şi protivnici cultului mului zecimii când lăudă pe Farisei pen-
Adventist. Aceste vizite se sfârşeau cu tru că dădeau o mare atenţie aducerii 
contraziceri înverşunate. Ultima dintre unei zecimi din venitul lor în tezaur, în 
aceste contraziceri se încheie cu izgo- timp ce totodată îi mustră pentru negli-
nirea Juliei din casa ei. Când se întâmplă jarea „celor mai însemnate lucruri din 
aceasta, Don Manuel era în vizită la lege". Referindu-se la zecimea din „izmă, 
prietenul său pălărier, a cărui prăvălie mărar, chimen", El zise: „Pe acestea 
se afla faţă în faţă cu locuinţa sorei trebuia să le faceţi, şi (referitor la păzi-
Juliei şi discutau împreună privitor rea legii) pe acelea să nu le lăsaţi nefă-
credinţă. Această discuţie fu deodată în- cute". Mat. 23, 23. 
treruptă de strigătele cari veneau din Apostolul Pavel consacră un spaţiu 
casa de peste drum. Se auzeau de ase- destul de mare în capitolul şapte din 
menea sgomot de scaune răsturnate şi epistola către Eibrei subiectului de a da 
uşi trântite. Atunci apăru şi Julia în zecime. El se referă la faptul că Abraam 
stradă cu ochii şi obrajii roşii. Pălărierul a dat zecime lui Melhisedec, şi declară 
istorisi ceva cu privire la această fată că era o poruncă hotărîtă pentru zecime, 
şi Don Manuel ascultă foarte atent. Ebrei 7, 5. Această poruncă se găseşte 
Julia, spunea pălărierul, are de îndurat în cartea Levitic, şi zice astfel: „Orice 
multe suferinţi din cauza credinţei ei ră- zeciuială din pământ, fie din roadele pă-
tăcite şi din cauza Sabatului. „Din cauza mântului, fie din rodul pomilor, este a 
Sabatului!", exclamă Don Manuel. „Bine, Domnului ;ieste un lucru închinat Dom-
atunci această fată trebue să aparţină nului" (Lev. 27, 30). Ca şi ziua Saba-
cu siguranţă credincioşilor pe cari îi caut tului, zecimea este sfântă. După cum este 
eu!" îndată păşi către ea şi îi puse în- un păcat grav a lua din timpul pe care 
trebări. In felul acesta Don Manuel află Dumnezeu 1-a sfinţit şi să-1 folosim pen-
de existenţa unui popor care sfinţeşte tru noi, tot aşa a zecea parte din veni-
adevăratul Sabat şi se pregăteşte pentru turile noastre este sfântă pentru Domnul, 
venirea lui Hristos. El fu foarte surprins Devine deci o chestiune de alegere 
când descoperi că acest popor se adună individuală, anume cui se va recunoaşte 
într'o casă aproape de locuinţa lui, fără dreptul de proprietate a lumii — Dom-
ca el să ştie de aceasta. Nu mai este nului, sau lui Satana, uzurpatorul. Aceia 
necesar să spun că Don Manuel a primit cari recunosc dreptul lui Dumnezeu îşi 
lecturile Biblice şi adevărul. Vieaţa sa manifestă credincioşia lor aducându-I 
fu un lanţ cu cele mai minuate experien- înapoi a zecea parte din avutul lor. In 
ţe şi adesea le istoriseşte Comunităţii, felul acesta aducerea zecimii devine o 

Se află în locuinţa vecinului tău un 
Don Manuel care trăieşte ca la o arun-
cătură de piatră de locul tău de cult şi 
care este în căutarea adevărului? 

probă de credincioşie faţă de Dumnezeu. 

Un plan drept ş i cinstit 

Sistemul zecimii a fost instituit pentru 
un scop precis, — sprijinirea lucrării 

Să cetim cu atenţie ceea ce sora White Evangheliei. Mai există această nevoie 
ne spune în cartea „Servicii Creştine , p. î n z i î e l e n o astre? Dacă da, atunci şi pla-j ^ r . 4 < /- 1 * 

şi n o : n u j (jjyjjj pentru satisfacerea ei există 
„Fraţii şi surorile mele, vizitaţi pe acei încă. Domnul are un plan .pentru săvâr-

cari trăiesc în apropiere de voi şi cău- Şirea lucrării Sale pe pământ. Nimic nu 
taţi ca prin simpatie şi bunătate să le este lăsat la voia întâmplării. Sistemul 
atingeţi inimile. Lucraţi cu încredere pe zecimii este un plan foarte drept şi cin-
o cale care să înlăture prejudecăţile, mai stit. El se resfrânge atât asupra celor 
de grabă decât să le creieze. Şi aductţi- bogaţi cât şi asupra celor săraci, potri-
vă aminte, că acei cari cunosc adevărul vit cu puterea lor. Dela cei cari au mult, 
pentru timpul acesta şi totuşi îşi mărgi- mult se cere; dela cei cari au puţin, 
nesc eforturile lor în propria lor Comu- puţin se cere. 
nitate, vor fi invitaţi să dea socoteală Planul hiblic cere „zecimi şi daruri", 
de neîndeplinirea datoriei". Zecimea cere un procent precis din ve-

nitul cuiva. Ceea ce dăm în afară de 
zecime, pe calea darurilor, este lăsat la 
simţul nostru de recunoştinţă "faţă de 
îndurarea Domnului. 

Este un lucru învederat că în ultimele 
zile ale acestei dispensaţiuni sistemul ze-
cimii, care de-a-lungul veacurilor de a-
postazie a căzut în neîntrebuinţare în 
foarte mare măsură ,va fi reînviat. O 
cercetare atentă a cărţii lui Maleachi, 
ultima carte a Vechiului Testament, a-
rată în mod clar că solia profetului Ma-
leachi se referă la biserica evanghelică 
care va exista chiar înainte de a doua 
venirea a lui Hristos. (Vezi primul ver-
set din capitolul 3 şi capitolul 4). Şi 
aci găsim instrucţiuni privitoare la pla-
nul lui Dumnezeu ca poporul Său să 
aducă zecime. 

Textul citat mai sus este o judecată 
nemiloasă faţă de aceia cari se pretind 
a fi poporul lui Dumnezeu, dar cari re-
ţin zecimea şi darurile. Insă împreună cu 
mustrarea este şi o făgăduinţă de bo-
gată binecuvântare ipentru aceia cari a-
scultă îndemnul şi dau înapoi Domnului 
a zecea parte din venitul lor. Mii de 
copii ai lui Dumnezeu au pus la încer-
care această făgăduinţă şi au constatat 
că se împlineşte din abundenţă în expe-
rienţa lor. 

Ca să rezumăm: Aducerea zecimii este 
o obligaţie atât pentru Vech'ul :ât şi 
pentru Noul Testament; ea favorizează 
creşterea în har; ea constitue planul bi-
blic pentru sprijinirea lucrării de predi-
care; aceia cari urmează acest sistem 
sunt foarte mult binecuvântaţi; Scriptura 
zice că a o neglija însemnează a jefui 
pe Dumnezeu; este aprobată de DuhuJ 
Sfânt; ea lărgeşte inima şi înlătură egoi-
smul, 

M. N. Campbell 

(Urmare dela pag. 11) 
sunt multe locaşuri". Şi în ulti-
mele pagini scrise de mâna tre-
murândă a văzătorului de pe Pat-
mos se dă o descriere uimitor 

de 
frumoasă a acelui cămin aşa cum 
1-a văzut el. Noi putem să ne bu-
curăm de pe acum în propriile 
noastre căminuri de unele valori 
foarte preţioase din acel locaş 
veşnic. Nu putem avea străzi sau 
locuinţe de aur, dar ne putem bu-
cura de aurul caracterelor mlă-
dioase, iar nu sdrobite de supără-
rile obişnuite. Nu putem avea co-
ruri de îngeri cari să facă să ne 



tresalte inima, dar' mama poate 
să cânte la pianul cel vechiu me-
lodiile cunoscute şi toţi ceilalţi să 
ia parte la cântări. Nu putem ve-
dea mielul şi lupul stând laolaltă 
în pace la umbră, dar putem să 
vedem pe Grivei şi pe Pufi mân-
când prieteneşte din aceeaşi far-
furie. Mai mult decât atât, putem 
să vedem spiritul paşnic al unui 
cămin fericit şi sfinţit domolind 

inimile aspre şi îndulcind simţă-
mintele amare. " 

Când ne rugăm „Vină împă-
răţia Ta, facă-se voia Ta, precum 
în cer, aşa şi pe pământ", să pri-
vim răspunsul în feţele luminoase 
din jurul mesei noastre sau în ta-
blourile pictate de flăcările jucă-
uşe ale focului propriilor noastre 
inimi. 

Edgar Brooks 

Fratele Călin Ma-
tei, membru al Co-
munităţii Bucureşti-
Labirint, in etate de 
26 de ani, a fost 
chemat de Domnul 
la odihnă. 

Auzind de tânăr 
chemarea lui Dum-
nezeu, a căutat ca 
din acea clipă să-şi 
consacre - vieaţa pe 
altarul lui Hristos, 
astfel încât la vârsta 
de 18 ani a primit 
botezul, voind ca a-
nii cei frumoşi ai ti-
nereţii să-i petreacă 

lângă Domnul Isus. O boală care nu 
iartă, după un an de zile însă, i-a curmat 
firul vieţii, pe când se găsea la casa 
părintească. 

Cei cari l-au cunoscut au rămas cu 
nădejdea în revederea la revenirea în 
mărire a Domnului Isus. 

V. Florescu 

Sora Ecaterina Eihter, în etate de 74 
de ani, membră a Comunităţii Bucureşti-
Labirint, a adormit în Domnul în ziua 
de 17 Septembrie 1938. A fost o soră 
credincioasă şi ospitalieră. Mu'ţi săraci 
au găsit adăpost şi hrană în casa ei. 
Astfel a fost ca o mamă bună, alinând 
suferinţele celor săraci. Dorinţa ei a fost 
ca după moarte toată averea sa să fie 
folosită în lucrarea lui Dumnezeu. 

Avem toată nădejdea că Domnul îi va 
răsplăti însutit la arătarea Sa în slavă. 
Domnul să ne ajute şi nouă ca să ne 
putem întâ'ni cu toţii la arătarea drepţi-
lor. 

V. Tolan 

Fratele Neculai A. Ene, în etate de 
22 de ani, membru al Comunităţii Co-
cargeaua, judeţul Ialomiţa, a fost chemat 

de Domnul la odihnă în ziua de 9 Apri-
lie 1938. Nădăjduim să-I vedem la în-
vierea drepţilor. 

Fratele Costache Adam Ene, în etate 
de 77 de and, membru al Comunităţii 
Cocargeaua, jud. Ialomiţa, a trecut la 
odihnă în ziua de 28 Septembrie 1938. 
A rămas credincios Domnului până în 
ultima clipă din vieaţă şi avem toată 
încrederea că va fi şi el printre cei ce 
vor îmbrăca haina nemuririi la arătarea 
Domnului Hristos în slavă. 

Gh. Diaconescu 
Sora Alexandrina N. Turnaqiu, în 

etate de 17 ani, membră a Comunităţii 
Cervenia-Teleorman, a adormit în Dom-
nul în ziua de 2 Octombrie 1938, în 
urma unei operaţii. In tot timpul sufe-
rinţelor a rănias aproape de Domnul, 
cetind în Bib'ie şi rugându-se Domnului. 

Prin moartea sorei, Comunitatea pierde 
pe o membră devotată. A fost un bun 
exemplu pentru cei din jurul ei şi mai 
ales .pentru tineret. Spunea pe dinafară 
câte 70—75 de texte, stimulând şi în-
curajând pe tineret. 

Ultima dorinţă pe care a avut-o, de 
a fi îmmormântată în cimitirul adventist, 
i-a fost satisfăcută şi părinţii, deşi nu 
sunt în credinţă, au chemat corul Com. 
Alexandria şi au îmmormântat-o potrivit 
dorinţei ei. 

Avem toată încrederea că o vom ve-
dea la învierea drepţilor. 

Const. Traşcă 
Fratele Ilie Micu, în etate de 35 de 

ani, membru al Comunităţii Seaca, Te-
leorman, a adormit în Domnul în ziua 
de 15 August 1938, lăsând în urmă în-
dureraţi o mamă văduvă şa soţia cu şase 
copii, dar cu inima plină de nădejdea vie 
a revederii la învierea sfinţilor. Immor-
mântarea sa a prilejuit o hună mărturie 
despre Domnul. 

Dunyfrn Buşcă 
Sora Maria Drăgan. în etate de 77 de 

ani, membră a Comunităţii Zalău, jud. 
Sălaj, a adormit în Domnul în ziua de 
3 Iunie 1938. 

La îmmormântarea ei au luat parte 
peste 400 de persoane cari au ascultat 
chemarea Domnului potrivit celor scrise 
în Matei 11, 28—30 şi Isa. 40, 6. 7. 

Avem speranţa că iubita noastră soră 
care a rămas credincioasă până în ulti-
mele clipe, va avea parte de învierea 
ceior drepţi. 

T â n ă r a 
Paula Moise-
seu, în etate 
de 16 ani, fii-
ca f r a t e l u i 
loan Moise-
scu, membru 
al Comunităţii 
Ploeşti, a fost 
chemată la o-
dihnă în ziua 
de 18 Octom-
brie 1938. In 
timpul celor 

cinci luni de suferinţă a dat dovadă d£ 
multă răbdare şi încredere în Dumnezeu, 
repetând mereu cuvintele: „Cum primim 
cele bune, aşa să primim şi cele rele". 

Era nelipsită dela adunare şi prin cre-
dincioşia ei a încurajat pe multe tinere 
pe calea credinţei. A lucrat mult pentru 
Cercul Tabita. A cetit Biblia la rând si 
a fost un bun model pentru fetele tinere 
în purtare şi" credinţă. 

Sperăm să o vedem Ia învierea celor 
credincioşi. 

Toma Dobre 

Fetiţa fratelui St. Fuior, din Comuni-
tatea Opriş, jud. Mehedinţi, a fost che-
mată la odihnă de Domnul. Deşi mică, 
în vârstă numai de 8 ani, iubirea faţă 
de Isus era o caracteristică a vieţii sale 
fragede, lucru ce ne dă încredinţarea că 
şi ea se va împărtăşi de binecuvântările 
făgăduinţelor lui Dumnezeu. . ' 

Sora Elisabeta Rădulescu, în etate de 
32 de ani, membră a Comunităţii Hăr-
măneşti, a fost chemată la odihnă în 
ziua de 24 Aprilie 1938 după o grea 
suferinţă, lăsând în urmă îndureraţi soţul 
şi micuţii ei copii, dar în speranţa că 
îi va vedea în curând. Stăruinţa şi zelul 
ei în credinţă ne dau asigurarea că va 
învia împreună cu cei drepţi. 

St. Năilescu 

Sora Maria I. M. Ceauşoiu, în etate 
de 80 de ani, membră a Comunităţii Cră-
păturile, jud Vâlcea, a adormit în Dom-
nul în ziua de 20 Octombrie 1938. Spe-
răm să o vedem în rândul drepţilor. 

I. Tachici 

ANUNŢURI 
Vând maşini de tricotaje, diferite nu-

mere, noui şi de ocazie; primesc orice 
fel de re paraţi uni ce ţin de această bran-
şă. Dau şi învăţătură în scurt timp celor 
ce voiesc să înveţe tricotajul. De aseme-
nea primesc orice comandă în ce priveşte 
branşa tricotajului. Pentru informaţiuni, 
doritorii se vor adresa printr'o carte po-
ştală la adresa: Ilie Firică, strada Gene-
ral Eustaţiu, 47, Bucureşti 6 (Prin Fe-
rentari). 

Fratele Nicolae Dumitrescu din Co-
muna Policiori, jud. Bfifcău are de vân-
zare prune uscate la cuptor cu preţul de 
lei 12 pe loc. 
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